
AKTUALNOŚCI

powiatu WĄGROWIECKIEGO
I N F O R M A T O R  S T A R O S T W A  P O W I A T O W E G O  W   W Ą G R O W C U

R      E      K      L      A       M      A

Piła ma nowego gospodarza. Po tym jak 
Piotr Głowski został wybrany do  Sejmu 
pełniącym funkcję Prezydenta Piły został 
Mateusz Daszkiewicz. W  piątek, 17 listo-
pada, objął oficjalnie rządy w Pile. 
Czytaj więcej: str. 3

Pilski
Wągrowiecki 
Chodzieski

Nr 22/33/23
22 listopada 2023 r.
ISSN 2545-3764

M
I

E
S

I
Ę

C
Z

N
I

K
 

B
E

Z
P

Ł
A

T
N

Y

ZOBACZ NAS TAKŻE 
ONLINE!

 

Formularz zgłoszeniowy i informacje na stronie
www.skwp.pila.pl 

Informacje: tel. 601-497-690

Oddział w Pile, ul. Sikorskiego 33 p. 212

Stowarzyszenie
Księgowych w Polsce

Zapraszamy na kursy stacjonarne

28.11.2023  - BILANS 2023 
- przygotowanie do zamknięcia roku 

w aspekcie rachunkowości 
i podatków  (3 dni) 

20.01.2024  - II stopień 
- kurs na specjalistę 

ds. rachunkowości  (184 godziny) 

Nowe rządy w Pile 
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Zostań wolontariuszem Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
WOŚP 24 stycznia 2024 r. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagra pod hasłem „Płuca po pandemii. Gramy dla dzieci i dorosłych!”. Motto 32. już finału WOŚP - „Tu wszystko gra OK!”. 
W północnej Wielkopolsce zarejestrowało się ponad 20 sztabów, które czekają na chętnych wolontariuszy.

Zakup sprzętu do  diagno-
zowania, monitorowania 
i  rehabilitacji chorób płuc 

pacjentów na oddziałach pul-
monologicznych dla dzieci i  do-
rosłych – taki jest cel 32. Finału 
WOŚP. Fundacja planuje kupić 
urządzania do  diagnostyki obra-
zowej m.in. rezonanse magnetycz-
ne i  aparaty ultrasonograficzne, 
do  diagnostyki czynnościowej 
m.in. polisomnografy i przenośne 
spirometry, do  diagnostyki endo-
skopowej m.in. systemy do badań 
bronchoskopowych w  nawigacji 
wewnątrzoskrzelowej i  bron-
choskopy, sprzęt do  rehabilitacji 
chorych po przeszczepie płuc oraz 
do torakochirgurgii, m.in. systemy 
elektrokoagulacji i kriosondy.  

W  ciągu 31 Finałów WOŚP 
zebrała blisko 2 miliardy złotych 

i  kupiła 71,5 tysiąca urządzeń. 
Ostatnią zbiórkę dedykowano 
walce z sepsą. Zebrano na ten cel 
243 259 387,25 złotych.

Do  poniedziałku trwała reje-
stracja sztabów. Ich lista jest na 
bieżąco aktualizowana na stronie 
WOŚP. W  poniedziałek znaj-
dowały się na niej sztab przy 
Regionalnym Centrum Kultury 
oraz przy Szkole Podstawowej nr 
11 w  Pile, a  w  powiecie – sztab 
w  Miejsko-Gminnym Centrum 
Kultury w Kaczory, sztab w Szko-
le Podstawowej im. Kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Wysokiej, sztab 
w Szkole Podstawowej im. Stani-
sława Staszica w Osieku n Notecią 
oraz sztab w Szkole Podstawowej 
w Wyrzysku.

Z  powiatu wągrowieckiego na 
liście zarejestrowanych sztabów 

były: ztab w  Damasławku przy 
Gminnym Ośrodku Kultury, sztab 
w  Gołańczy przy Gołanieckim 
Ośrodku Kultury, sztab w Skokach 
przy Bibliotece Publicznej Miasta 
i  Gminy, sztab w  Łeknie przy 
Gminnym Ośrodku Kultury oraz 
sztab w Wągrowcu przy Miejskim 
Domu Kultury w Wągrowcu.

W  powiecie chodzieski jeszcze 
w  poniedziałek był na liście tyl-
ko jeden sztab WOŚP: sztab przy 
Szkole Podstawowej im. Powstań-
ców Wlkp. w Budzyniu. 

Jak zostać wolontariuszem 
WOŚP?

Wystarczy zgłosić się do sztabu, 
w  którym chce się zostać wo-
lontariuszem. Jak znaleźć sztab? 
Wszystkie informacje można zna-
leźć na stronie wosp.org.pl. Lista 
jest na bieżąco uaktualniana). Nie 

warto czekać z decyzją na ostatnią 
chwilę.

- Sztaby mają ograniczoną pulę 
wolontariuszy, co bardzo często 
oznacza, iż  nie wszyscy chętni 
zostaną przyjęci. Przed złoże-
niem dokumentów, zastanów się 
dobrze, czy faktycznie będziesz 
mógł poświęcić swój czas na kwe-
stę w dniu Finału. Jeśli nie jesteś 
tego pewien, zgłoś się jako wo-
lontariusz pomagający w pracach 
organizacyjnych Sztabu – zachęca 
Fundacja WOŚP.

Jak zarejestrować się jako wo-
lontariusz? Można to zrobić 
w  sztabie. Można to zrobić rów-
nież online za  pomocą strony 
iwolontariusz.wosp.org.pl. To naj-
szybsza forma rejestracji.

                            Agnieszka 
Świderska
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Jej Rodzinie

Wiesławie Kończak

Burmistrz Miasta i Gminy Kaczory 
wraz z pracownikami Urzędu,

Dyrektor Miejsko-Gminnego Zespołu Oświaty wraz z pracownikami

Dyrektorzy Szkół i Przedszkoli z terenu Miasta i Gminy Kaczory

Pani

Dyrektor Szkoły Podstawowej 
im. Św. Jana Pawła II w Kaczorach

oraz

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

Taty

składają

oraz

Ś.P. Romualda Boruty

Przyjazna Polska w Kaczorach
SAMORZĄD Miasto i Gmina Kaczory z certyfikatem Przyjazna Polska. 

W  październiku w  War-
szawie odbyła się uro-
czysta Gala Finałowa 

VII edycji Programu Przyjazna 
Polska 2023”, podczas której 
wręczono certyfikacje w  ramach 
Programu Przyjazna Polska. Mia-
sto i  Gmina Kaczory zostało na-
grodzone w  dwóch kategoriach: 
„Dobre Miejsce Zamieszkania” 
oraz „Inwestycja Roku” za  mo-
dernizację Urzędu Miasta i Gminy 
w Kaczorach. W  imieniu Burmi-
strza nagrody odebrała Sekretarz 
Miasta i  Gminy Kaczory Iwona 
Świątkowska.

Głównym celem programu 
Przyjazna Polska jest zaprezen-
towanie społeczności krajowej 
i  międzynarodowej wyróżniają-
cych się polskich samorządów, 
wypromowanie ich osiągnięć, po-
kazanie możliwości oraz potwier-
dzenie, że spełniają wysokie kry-
teria profesjonalnego zarządzania, 
a  także charakteryzują się przed-
siębiorczością i  inicjatywą. Orga-
nizatorem programu jest Fundacja 
"Instytut Badań nad Demokracją 
i Przedsiębiorstwem Prywatnym". 

Godło promocyjne i  certyfikat 
„Przyjazna Polska” przyznawane 
są na rok czasu.                          TR
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Daszkiewicz za Głowskiego. Czy Piłę czeka rewolucja?  
SAMORZĄD Piła ma nowego gospodarza. Po tym jak Piotr Głowski został wybrany do Sejmu pełniącym funkcję Prezydenta Piły został Mateusz Daszkiewicz.

Mateusz Daszkiewicz 
funkcję Prezydenta 
Piły pełni od  piąt-

ku, 17 listopada. To wynik 
październikowych wyborów 
parlamentarnych w  których 
były już prezydent Piotr 
Głowski uzyskał mandat po-
sła. Od  15 października Piła 
nie ma prezydenta. W  myśl 
przepisów odwołani zostali 
też mianowani przez Piotra 
Głowskiego zastępcy - Be-
ata Dudzińska i  Krzysztof 
Szewc.

Mateusz Daszkiewicz, 
który 17 listopada stanął 
na czele pilskiego Urzędu 
Miasta pochodzi z  Obornik 
i  tam mieszka. Jest człon-
kiem Prawa i  Sprawiedli-
wości, a  w  ostatnim czasie 
był rzecznikiem prasowym, 
a  także doradcą Wojewody 
Wielkopolskiego.

Już w  pierwszym dniu 
urzędowania Mateusz Dasz-
kiewicz spotkał się z  byłym 
prezydentem Piły, obecnie 
posłem, Piotrem Głowskim. 

- To było bardzo miłe spo-
tkanie. Wymieniliśmy uwagi 
na temat strategicznych celów, 
które miasto w  najbliższym 
czasie chciałoby osiągnąć. 
To m.in. kwestia pozyskiwa-
nia środków zewnętrznych. 
Ta rozmowa była potrzebna, 
żeby ta sukcesja postępowała 
w  sposób nieprzerwany i  nie-
zakłócony - mówi Mateusz 
Daszkiewicz.

Podczas spotkania z dzienni-
karzami Mateusz Daszkiewicz 

podkreślił też, że  nie wiąże 
swojej samorządowej przy-
szłości z  Piłą, a  podczas peł-
nienia funkcji prezydenta mia-
sta nie planuje podejmowania 
kluczowych dla przyszłości 
miasta decyzji.

- Do  wyborów samorządo-
wych pozostało tak napraw-
dę niewiele czasu, dlatego 
myślę że decyzji kluczowych 
- strategicznych z punktu wi-
dzenia wieloletniego planu 
rozwoju miasta - podejmo-
wać nie będziemy, o  ile nie 
będzie takiej konieczności. 
Moja przyszłość samorzą-
dowa nie będzie związana 
z  Piłą i  nie zamierzam ubie-
gać się w  wyborach o  fotel 
przyszłego prezydenta mia-
sta. Jednak funkcja admini-
stracyjna jest teraz niezbęd-
na do  tego, żeby zapewnić 
ciągłość funkcjonowania 
urzędu - tłumaczył Mateusz 
Daszkiewicz. 

Jak dodał - w  najbliższym 
czasie skupi się m.in. na pra-
cach przy przygotowanym 
przez poprzednie kierownic-
two urzędu budżecie Piły na 
2024 rok. 

- Będą to też kwestie zwią-
zane m.in. z  podpisywaniem 
umów przy działaniach pro-
cedowanych już od kilku czy 
kilkunastu miesięcy - dodaje. 
Dotyczy to m.in. rozstrzy-
gniętych przetargów czy 
innych umów, przy których 
wymagany jest podpis prezy-
denta miasta lub osoby peł-
niącej tę funkcję. 

- Nasza rozmowa dotyczyła 
bieżącego funkcjonowania 
miasta, budżetu i  dokumen-
tów, które wymagają pilne-
go podpisania - tak z  kolei 
spotkanie ze swoim następcą 
komentuje były prezydent 
Piły. 

Wcześniej Piotr Głowski 
oraz radni i działacze Koali-
cji Obywatelskiej apelowali 
do premiera Mateusza Mora-
wieckiego, by na to stanowi-
sko powołał byłą wiceprezy-
dent, Beatę Dudzińską.

- Dla mnie to było oczywi-
ste, że powinna to być osoba, 
która zna miasto i nie będzie 
musiała się niczego uczyć, 
a  oprócz tego będzie mo-
gła też podejmować decyzje 
ważne także w perspektywie 
przyszłego roku. Nie ma ta-
kiej możliwości, żeby ktoś 
poznał miasto w ciągu kilku 
dni, a właśnie w ciągu kilku 
trzeba podpisać dokumen-
ty związane z  budżetem na 
2024 rok - tłumaczy Piotr 
Głowski. - Nie jest to uwa-
ga personalna ani pod adre-
sem pana, który pełni funk-
cję Prezydenta Piły, ani pod 
adresem pana wojewody, 
ale decyzja premiera mnie 
nie zaskoczyła. Nie oczeki-
wałem, że  premier zachowa 
się inaczej. Dla mnie jest 
to zupełnie niepotrzebne 
zamieszanie spowodowane 
polityczną decyzją premiera 
- dodaje. 

Mateusz Daszkiewicz swo-
ją rolę może pełnić najdłużej 

do wyborów samorządowych, 
które odbędą się wiosną 2024 
roku. Wiele wskazuje jednak 
na to, że  jego misja w  Pile 
zakończy się wcześniej, być 
może już w  grudniu, po tym 
jak Mateusza Morawieckie-
go w roli szefa rządu zastąpi 
Donald Tusk. Nowy premier 
może powołać na to stanowi-
sko nową osobę. 

- Kiedy tylko zmieni się 
rząd będziemy wniosko- 
wali do  nowego premiera 
o  powołanie na to stano-
wisko pani Beaty Dudziń- 
skiej - mówi radny KO, Ma-
rek Andruszkiewicz. 

Radni i działacze KO zapo-
wiedzieli też, że  będą uważ-
nie przyglądać się pracy Ma-
teusza Daszkiewicza. 

- To bardzo ważny czas dla 
funkcjonowania miasta i jesteśmy 
pełni obaw czy podoła wszystkim 
obowiązkom, tak żeby nie od-
było się to ze szkodą dla miasta 
i mieszkańców. Miasto czeka bo-
wiem przyjęcie budżetu na nowy 
rok. Sesję budżetową zaplano-
wano na grudzień.  - mówi prze-
wodnicząca pilskiej Rady Miasta, 
Maria Kubica.                       RED
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Złapani z łapówką na gorącym uczynku
PROKURATURA Inspektor i  pracownik Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w  Chodzieży usłyszeli zarzuty 
korupcji. Zostali zatrzymani na gorącym uczynku. Grozi im do 10 lat więzienia.

Tysiąc złotych. Taką kwotą 
po połowie mieli podzielić 
się dwaj urzędnicy Powia-

towego Inspektoratu Nadzoru 
Budowlanego w Chodzieży w za-
mian za  wydanie pozwolenia na 
częściowe użytkowanie obiektu. 
Nie zdążyli, bo zostali zatrzymani 
na gorącym uczynku. Nieprzypad-
kowo.

Kilka tygodni wcześniej cynk 
w  sprawie nieuczciwych urzęd-
ników PINB otrzymali policjanci 
z Komendy Wojewódzkiej Policji 
w  Poznaniu zajmujący się ściga-
niem korupcji. Poznań swoje in-
formacje przekazał chodzieskiej 
prokuraturze i  urzędnicy znaleźli 
się na celowniku. Policjanci wkro-
czyli do  akcji w  miniony ponie-
działek, 9 listopada. 

- Mężczyźni zostali zatrzyma-
ni na gorącym uczynku podczas 

przyjmowania korzyści mająt-
kowej w  zamian za  wydanie de-
cyzji administracyjnej – mówi  
mł. insp. Andrzej Borowiak, rzecz-
nik Komendy Wojewódzkiej Poli-
cji w Poznaniu.

Obaj usłyszeli zarzuty przyjęcia 
łapówki za co grozi im do 10 lat po-
zbawienia wolności. Nie przyznają 
się do winy. Prokurator zastosował 
wobec nich środki zapobiegaw-
cze w postaci dozoru policyjnego, 
zakazu opuszczania kraju, zakazu 
kontaktowania się oraz poręcze-
nia majątkowego w  wysokości  
15 i  20 tys. złotych. Zostali także 
zawieszeni w pełnieniu swoich za-
wodowych obowiązków.

Jak informuje chodzieskie sta-
rostwo, pomimo braku dwóch 
urzędników inspektorat nadzoru 
budowlanego pracuje normalnie.

Agnieszka ŚwiderskaFo
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Ciepło Systemowe grzeje Piłę
WYWIAD - Naszymi nowymi klientami są firmy developerskie oddające do użytku nowe mieszkania. Instalacja do odbioru ciepła to dziś konieczność z uwagi na nowoczesność i ekologię 
– przekonuje Maciej Bieniek, prezes Miejskiej Energetyki Cieplnej Piła. 

Z jakim wyprzedzeniem 
w MEC Piła rozpoczę-
ły się przygotowania 

do sezonu grzewczego?
Ponieważ jesteśmy wy-

specjalizowanym przedsię-
biorstwem energetycznym 
działającym od  blisko 50 lat, 
działamy w  sposób starannie 
zaplanowany. Wspominam 
o  tym, bo prace nad przygo-
towaniem do  kolejnego sezo-
nu grzewczego rozpoczynają 
się niemal bezpośrednio po 
zakończeniu poprzedniego, 
a  większość robót remonto-
wych i  inwestycyjnych jest 
planowana z  dużym, czasami 
nawet wieloletnim wyprze-
dzeniem. Dlatego pełną go-
towość do  dystrybucji Cie-
pła Systemowego osiągamy  
na wiele tygodni przed startem 
sezonu. 

Jak wyglądało kontrakto-
wanie węgla i gazu? 

Opieramy się na dużych 
i  sprawdzonych krajowych 
dostawcach węgla i  paliwa 
gazowego. Zakup gazu kon-
traktujemy już rok wcześniej, 
na wiosnę i dzieje się to rów-
nolegle z  kontraktowaniem 
sprzedaży prądu, który wy-
tworzymy w  źródłach koge-
neracyjnych. Kontraktowanie 
musi odbywać się z  wyprze-
dzeniem, bo dane trafiają 
potem do  Urzędu Regulacji 
Energetyki w  uzasadnieniu 
wniosków w sprawie zatwier-

dzenia taryfy dla ciepła. Urząd 
Regulacji Energetyki weryfiku-
je czy przyjęte do kalkulacji cen 
i  stawek opłat za  ciepło koszty 
są ustalone w  taryfie w  sposób 
ekonomicznie uzasadniony 
z zachowaniem należytej staran-
ności zmierzającej do  ochrony 
interesów odbiorców. 

Kiedy rozpoczął się tego-
roczny sezon? Później czy 
wcześniej niż ubiegłoroczny?

Ubiegłoroczny sezon grzew-
czy rozpoczął się 29 września, 
a  w  tym roku temperatury 
spadły do  poziomu wymaga-
jącego uruchomienia sieci cie-
płowniczej dopiero 9 paź-
dziernika, czyli prawie trzy 
tygodnie później.

Czym może was zasko-
czyć? Co może zmienić decy-
zja w  sprawie ewentualnego 
zamrożenia cen ciepła syste-
mowego w roku 2024?

Mamy poczucie, że  jeste-
śmy bardzo dobrze przygo-
towani do  sezonu. Jeśli cho-
dzi o  instrumenty osłonowe,  
to obecne ceny paliw spra-
wiają, że  wytworzenie ciepła 
jest bardzo kosztowne, dla-
tego zamrożenie cen ciepła  
na 2024 rok będzie miało istotny 
wpływ na wydatki odbiorców. 

Ile budynków otrzymało 
ciepło? 

W  pierwszym dniu sezonu 
grzewczego dostarczyliśmy 
ciepło do 110 budynków nale-
żących do Pilskiej Spółdzielni 

Mieszkaniowej Lokatorsko-
-Własnościowej oraz Spół-
dzielni Jadwiżyn. Teraz Ciepło 
Systemowe trafia już do ponad 
970 budynków za  pośrednic-
twem 878 węzłów cieplnych.  

Jaki jest udział ciepła pro-
dukowanego w kogeneracji? 

Licząc narastająco od  po-
czątku roku do  października 
ciepło produkowane z  koge-
neracji i  paneli solarnych za-
montowanych na dachu elek-
trociepłowni stanowiło już 
61,1 %, a poziom ponad 50% 
osiągnęliśmy już w  czerwcu 
– zyskując status efektyw-
nego energetycznie systemu 
ciepłowniczego w rozumieniu 
ustawy Prawo energetycz-
ne. Wspominam o  tym, bo to 
stawia naszą spółkę w  gronie 
najnowocześniejszych przed-
siębiorstw ciepłowniczych 
w  Polsce, a  przede wszyst-
kim otwiera nowe możliwości 
związane z  pozyskiwaniem 
środków zewnętrznych na 
nowe inwestycje i dalszy roz-
wój Spółki. 

Kto dominuje wśród no-
wych nabywców? 

Myślę, że  to widać gołym 
okiem, bo w  Pile ciągle po-
wstają nowe osiedla. Naszy-
mi nowymi klientami są więc 
firmy developerskie oddające 
do  użytku nowe mieszkania. 
Instalacja do  odbioru ciepła 
to dziś konieczność z  uwa-
gi na nowoczesność i  ekolo-

gię, co zresztą znalazło wyraz 
w  regulacjach ustawowych - 
od początku 2020 roku istnieje 
wymóg przyłączenia do  sieci 
ciepłowniczej, jeśli pozwalają 
na to warunki techniczne i eko-
nomiczne.

Jak wyglądają plany moder-
nizacji i  remontów systemu 
ciepłowniczego Piły?

W  wieloletnich planach 
inwestycyjnych Spółki jest 
budowa nowych źródeł opar-
tych o  paliwo gazowe, czy-
li nowych elektrociepłowni 
kogeneracyjnych. W  związ-
ku z  tym zmniejszy się wy-
korzystanie węgla na rzecz 
gazu, co oznacza też obniże-
nie emisji CO2. 

W  marcu 2023 zmianie ule-
gło „Studium uwarunkowań 
i  kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego miasta 
Piły”. Nowe zapisy umożliwią 
lokalizowanie w  mieście du-
żych instalacji odnawialnych 
źródeł energii, co otwiera 
nowe możliwości. 
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Do aresztu za domowe piekło
Z SĄDU Sąd Rejonowy w Pile aresztował na trzy miesiące trzech mieszkańców Piły, którzy 
znęcali się nad swoimi rodzinami. Za kratkami spędzą trzy miesiące albo i dłużej. 

Urządzali po pijanemu 
piekło swoim rodzi-
nom, w  tym dzieciom. 

Sąd Rejonowy w  Pile nie miał 
wątpliwości, że  najlepszym 
środkiem zapobiegawczym 
w  ich przypadku będzie areszt. 
Za  kratki Aresztu Śledczego 
trafiło trzech pilan w  wieku 
od 26 do 46 lat. W celi spędzą 
trzy miesiące albo i dłużej jeżeli 
sąd zdecyduje o  przedłużeniu 
aresztu. Sprawę znęcań pod 
nadzorem pilskiej prokuratury 
prowadzi Komenda Powiatowa 
Policji w Pile. 

- Jak ustalili policjanci, męż-
czyźni od dłuższego czasu znę-
cali się psychicznie i  fizycznie 
nad domownikami. Zebrany 
materiał dowodowy pozwolił 
na przedstawienie im zarzutów. 
Grozi im kara do pięciu lat po-
zbawienia wolności – mówi st. 
sierż. Magdalena Mróz z  KPP 
w Pile. 

Taka sama kara grozi 63-let-
niemu mieszkańcowi gminy 
Białośliwie. Mężczyzna nie 
skończył w  areszcie, ale inter-
weniujący policjanci z Komisa-
riatu Policji w  Wyrzysku nało-

żyli na niego natychmiastowy 
nakaz opuszczenia mieszkania 
oraz zakaz zbliżania się do do-
mowników. Nakaz obowiązuje 
przez 14 dni. To czas dla ofiar 
przemocy, by zdecydowali co 
dalej. 

- Sprawy związane z przemo-
cą domową często nie wychodzą 
na jaw ze względu na zastrasza-
nie, które oprawcy stosują wo-
bec pokrzywdzonych. Dopiero 
w  sytuacji zagrożenia życia 
i  zdrowia ofiary decydują się 
poprosić o pomoc. W takich sy-

tuacjach nieoceniony wpływ ma 
również środowisko sąsiedzkie. 
Pamiętajmy, że  przemoc w  ro-
dzinie nie jest sprawą prywatną, 
jest przestępstwem ściganym 
przez prawo. Każdy, kto wie, 
że osobie z jej otoczenia dzieje 
się krzywda powinien stanow-
czo reagować. Jeżeli posiadasz 
informacje, że osoba z  twojego 
środowiska potrzebuje pomocy, 
nie czekaj! Powiadom odpo-
wiednie instytucje – apeluje st. 
sierż. Magdalena Mróz. 
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Kłusownicy w rękach policji
POLICJA Policjanci zatrzymali dwóch mężczyzn, którzy polowali choć nie mieli do tego 
uprawnień i robili to w okresie ochronnym.

Kłusownicy zostali za-
trzymani na terenie 
gminy Łobżenica w po-

wiecie pilskim. W ręce policjan-
tów po informacji z  jednego 
z  ośrodków hodowli zwierząt, 
skąd otrzymali sygnał, że  sły-
chać było strzały z  broni my-
śliwskiej.

- Na miejscu pojawili się 
również funkcjonariusze Stra-
ży Łowieckiej, którzy ujawnili 

pusty pojazd oraz znajdujący się 
w  nim pokrowiec na broń my-
śliwską. Wspólnie z  policjan-
tami oraz właścicielem terenu 
udali się w miejsce skąd wcze-
śniej dobiegały strzały. Tam 
zatrzymali pierwszego z  męż-
czyzn, 33-letniego mieszkańca 
gminy Łobżenica - relacjonu-
je sierż. szt. Wojciech Zeszot 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Pile.

Policjanci szybko ustalili, 
że  zatrzymany kłusownik nie 
polował sam. 

- Dalsze ustalenia pozwoliły 
potwierdzić tożsamość drugie-
go ze sprawców, który oddalił 
się z  miejsca. Okazał się nim 
48-letni mieszkaniec gminy Ło-
bżenica. Mężczyzna na terenie 
swojej posesji miał już przewie-
zione truchło pierwszego zwie-
rzęcia. Drugie z nich policjanci 
zabezpieczyli na terenie ośrod-
ka - dodaje sierż. szt. Wojciech 
Zeszot. 

Jak się okazało - mężczyźni 
nie dość że  nie mieli upraw-
nień do  polowania, to robili to 
w okresie ochronnym. 

– Mężczyźni nie posiadali 
uprawnień do wykonywania od-
strzału na tym terenie. Usłyszeli 
zarzuty wejścia w  posiadanie 
dwóch sztuk zwierzyny łownej 
w czasie ochronnym bez odpo-
wiedniego uprawnienia. Za po-
pełnione przestępstwo może 
grozić kara nawet 5 lat pozba-
wienia wolności - dodaje sierż. 
szt. Wojciech Zeszot. 
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Tragedia na „dziesiątce”.  
28-latek walczy o życie
WYPADEK Śmiertelny wypadek na drodze krajowej nr 10 między Grabównem a Okalińcem. 
Doszło tam do zderzenia busa i dwóch samochodów osobowych. Nie żyje 74-letni mieszka-
niec Czaplinka, sprawca wypadku. Ofiara wypadku, 28-letni mieszkaniec Grabówna, wal-
czy o życia. 

Do  zdarzenia doszło tuż 
przed godz. 13.00. na 
odcinku drogi krajo-

wej nr 10 między Grabównem 
a Okalińcem. Jadący od strony 
Piły 74-letni mieszkaniec Cza-
plinka, kierowca toyoty C-HR 
w trakcie wyprzedzania zderzył 
się czołowo z  toyotą corollą, 
którą jechał 28-letni mieszka-
niec Grabówna. Siła zderzenia 
była tak duża, że  toyota kiero-

wana przez 74-latka uderzyła 
jeszcze rykoszetem w  dostaw-
czego renault.  

74-letni sprawca wypadku 
zginął na miejscu. 28-letniego 
kierowcę toyoty corolli z  cięż-
kimi obrażeniami ciała śmigło-
wiec LPR przetransportował 
do szpitala w Bydgoszczy. Trwa 
walka o  jego życie. W wypad-
ku ucierpiały jeszcze trzy inne 
osoby – 74-letnia pasażerka 

z  toyoty C-HR oraz 52-letni 
mężczyzna i  25-letnia kobieta 
z corolli, których przewieziono 
do szpitali w Pile i w Chodzie-
ży. Kierowca dostawczka wy-
szedł ze zdarzenia bez szwanku. 

Postępowanie w  sprawie 
wypadku prowadzi Komen-
da Powiatowa Policji w  Pile 
pod nadzorem chodzieskiej  
prokuratury. 
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Sprawca wypadku uciekł.  
Wytropił go pies
WYPADEK 38-letni mężczyzna doprowadził do wypadku, porzucił swój samochód i uciekł 
do lasu. Był kompletnie pijany. W jego ujęciu pomógł policyjny pies.

Wypadek zdarzył się 
na trasie pomiędzy 
Skokami a  Sławą 

Wielkopolską w  powiecie wą-
growieckim.

- Operatorzy Centrum Powia-
damiania Ratunkowego otrzy-
mali w tej sprawie kilka powiado-
mień zarówno od  uczestników, 
jak osób widzących to zdarzenie. 
Osoby te powiadomiły o dwóch 
rozbitych samochodach osobo-
wych, z  których jeden zatrzy-
mał się w  przydrożnym rowie. 
Powiadomili też, że  mężczyzna 

z Nissana wybiegł z auta, poko-
nał torowisko i  uciekł w  stronę 
lasu - relacjonuje asp. Dominik 
Zieliński z  Komendy Powiato-
wej Policji w Wągrowcu.

Na miejsce zdarzenia pojechali 
policjanci ze Skoków. W samo-
chodzie, który wjechał do  rowu 
przebywała kobieta i  7-letnia 
dziewczynka. Dziecko zostało 
przetransportowane do  szpitala 
w Poznaniu. 

W tym samym czasie policjan-
ci rozpoczęli ustalanie okolicz-
ności zdarzenia i  poszukiwanie 

kierowcy Nissana, który zbiegł 
z miejsca zdarzenia. 

- Użyto psa policyjnego, któ-
ry podjął trop. Przewodnik psa 
wytyczył kierunek działań po-
szukiwawczych za  mężczyzną. 
W międzyczasie Komendant KP 
Skoki rozdysponowała przybyłe 
jednostki patrolowe z  Wągrow-
ca. Mężczyzna został wkrótce 
zauważony, na ulicy Poznańskiej 
w  Skokach, na rogatkach miej-
scowości - dodaje asp. Dominik 
Zieliński.

Mężczyzna został zatrzymany. 
To 38-letni mieszkaniec Sko-
ków. Jak się okazało - był kom-
pletnie pijany. Miał około 2,5 
promila alkoholu.

- Policjanci z drogówki wstęp-
nie ustalili, że  kierujący Nissa-
nem jechał w kierunku Skoków, 
zjechał na przeciwległy pas ru-
chu, gdzie uderzył w lewy przód 
ciężarówki, oraz bok naczepy. 
Następnie uderzył w  jadący 
za ciężarówką samochód marki 
Honda, w którym jechała kobie-
ta z córką. W zdarzeniu szczęśli-
wie nikt nie odniósł poważnych 
obrażeń - dodaje asp. Dominik 
Zieliński.                            REDFO
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Centrum Przesiadkowe 
już działa

Premier mianował pełniącego 
obowiązki prezydenta Piły

Prezes Rady Ministrów podjął decyzję na podstawie art. 28f usta-
wy o samorządzie gminnym. M. Daszkiewicz ma 39 lat i dotychczas 
był rzecznikiem i doradcą wojewody wielkopolskiego. Wcześniej był 
kierownikiem Centrum Rekreacji w Obornikach. 

Mateusz Daszkiewicz z Obornik Wielkopolskich został powołany przez 
premiera Mateusza Morawieckiego do pełnienia funkcji prezydenta Piły.  

Pamięć o historii i apel o pokój

Udział w wydarzeniu wzięli miesz-
kańcy Piły, uczniowie pilskich szkół 
oraz licznie zaproszeni goście, w tym 
między innymi przedstawiciele samo-
rządu, kombatanci, seniorzy, harcerze. 

Punktem kulminacyjnym uro-
czystości było odczytanie apelu pa-
mięci oraz podpisanie apelu o pokój  
do narodów Europy. W trakcie mi-
tingu zapalono znicze oraz złożono 

10 listopada na zabytkowym cmentarzu jeńców wojennych I wojny świato-
wej, odbył się Międzynarodowy Miting, który miał na celu zapoznanie uczest-
ników z historią obozu, oddanie hołdu tysiącom jego ofiar oraz wezwanie na-
rodów Europy do wzajemnego szacunku, współpracy i jedności. Organizatorem 
uroczystości było Stowarzyszenie Obywatelskie Inicjatywy Europejskie.  

kwiaty pod pomnikiem upamiętnia-
jącym ofiary z czasów I wojny świa-
towej. Podczas trwania uroczystości 
można było obejrzeć wystawę po-
święconą życiu obozowemu.

Wydarzenie zorganizowano w ra-
mach projektu pn. „Miasto Piła z nową 
energią!”. Projekt finansowany jest  
ze środków Norweskiego Mechani-
zmu Finansowego 2014-2021. 

Inwestycja na ulicy Krzywej coraz 
bliżej końca

Przypominamy, że w ramach tej inwestycji powstaje nowa jezdnia  
o długości 750 metrów, a wraz z nią ciąg pieszo-rowerowy, parking
dla samochodów osobowych i oświetlenie. Szacowana wartość inwe-
stycji to ponad 8 000 000 złotych. 

Przebudowa ulicy Krzywej zmierza ku końcowi. Obecne prace  
są na etapie kończenia nawierzchni parkingu i systemu odwodnienia  
oraz budowy ciągów pieszo-rowerowych. Wcześniej wykonano na-
wierzchnię jezdni gwarantującą pełną przejezdność ulicy.

Zabytkowy Okrąglak 
ponownie tętni życiem

Zapraszamy do Pilskiego Instytutu Integracji i Edukacji - Okrąglaka w Pile 
przy ul. Okólnej 32A, który został uroczyście otwarty 21 listopada. Obiekt 
ten będzie miejscem wielu działań o charakterze międzypokoleniowym.

W budynku powstała przestrzeń 
dostosowana do wymagań osób 
starszych oraz osób z niepełno-
sprawnościami, w której pilskie 
organizacje seniorskie będą mogły 
prowadzić swoją działalność. Mię-
dzy innymi swoją siedzibę będzie 
miał tu Nadnotecki Uniwersytet 
Trzeciego Wieku oraz inne sto-
warzyszenia – w tym artystyczne 
- które zgłosiły chęć korzystania z
obiektu. Będą to głównie działania,
których celem jest integracja mię-
dzypokoleniowa mieszkańców Piły.

W zakres prac remontowych 
wchodziły m.in.: wymiana da-
chu, montaż windy dla osób  
z niepełnosprawnościami, wy-
miana stolarki okiennej i drzwio-
wej, ocieplenie budynku, wy-
miana instalacji elektrycznych  
i sanitarnych, montaż węzła cieplne-

go oraz instalacji centralnego ogrze-
wania i ciepłej wody użytkowej, poza 
tym malowanie, remont schodów 
prowadzących na piętro. Zmieniło 
się także otoczenie Okrąglaka, gdzie 
postawiono nowe ogrodzenie, wy-
budowano miejsca postojowe, chod-
niki, wiatę biesiadną, ławki, kosze  
na śmieci, oświetlenie oraz wiatę 
śmietnikową. Wartość przebudowy i 
wyposażenia to blisko 3 miliony zło-
tych. Kolejne ponad 670 000 złotych 
zostanie przeznaczone na prowa-
dzoną tu działalność.

Zadanie pn. „Organizacja i prowa-
dzenie zajęć/aktywności w Pilskim 
Instytucie Integracji i Edukacji” jest 
elementem projektu pn. „Miasto Piła 
z nową energią!”. Projekt finansowany 
jest ze środków Norweskiego Mecha-
nizmu Finansowego 2014-2021 i bu-
dżetu państwa.

fot. UM Piły

1 listopada uruchomione zostało Zintegrowane Centrum Przesiadkowe 
przy ulicy Zygmunta Starego. Pasażerowie i przewoźnicy korzystają z dzie-
sięciu stanowisk i wiat przeznaczonych do obsługi komunikacji lokalnej  
i dalekobieżnej oraz zatoki autobusowej dla autobusów obsługujących li-
nie Miejskiego Zakładu Komunikacji.

Zintegrowane Centrum Przesiadkowe przy ulicy Zygmunta Starego skła-
da się z dziesięciu stanowisk do obsługi komunikacji podmiejskiej i dale-
kobieżnej, wyposażonych w wiaty przystankowe, w których zainstalowane 
zostały tablice elektroniczne Systemu Dynamicznej Informacji Pasażerskiej. 
Do ZCP należą także zatoka i wiata przystankowa przeznaczone do obsługi 
pasażerów i autobusów Miejskiego Zakładu Komunikacji.

fot. UM Piły

fot. UM Piły

fot. UM Piły

fot. UM Piły
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Piła w czołówce rehabilitacji zawałowców
ZDROWIE Szpital Specjalistyczny w Pile jest w czołówce szpitali w Wielkopolsce, które kierują pacjentów po zawale na rehabilitację w ramach programu KOS-Zawał. Przynajmniej tych, 
których ma w programie, bo z tym jest już gorzej. Gdy chodzi o liczbę zakwalifikowanych pacjentów w porównaniu z liczbą hospitalizowanych to pilski szpital wypada znacznie gorzej. 

KOS-Zawał to program, 
który pacjentom po 
zawale oferuje specja-

listyczną, skoordynowaną opie-
kę. Zapewnia on przez rok czasu 
od zawału ciągłość diagnostyki 
i  leczenia, rehabilitację kardio-
logicznej oraz edukację o czyn-
nikach, które zwiększają ryzyko 
chorób serca. 

W  Wielkopolsce kontrakty 
na KOS-Zawał mają wszystkie 
szpitale posiadające oddziały 
kardiologiczne z  pracowniami 
hemodynamicznymi. Niektóre 
jak w  Szpital Specjalistyczny 
w  Pile dołączyły do  programu 
dopiero w 2022 r. Inne są w nim 
od początku czyli od październi-
ka 2017 r. Do tej pory z progra-
mu KOS Zawał w Wielkopolsce 
skorzystało ponad 7 tysięcy pa-
cjentów. Ich liczba stale rośnie: 
do końca września było ich wię-
cej niż przez cały 2022 rok.. 

Zdążyć przed drugim zawałem
Uczestnictwo pacjenta w pro-

gramie zaczyna się od  roz-
poznania zawału i  udzielenia 
pomocy w  oddziale kardiolo-
gicznym. Tutaj chory przecho-
dzi zazwyczaj angioplastykę 

oraz wszczepienie stentów lub 
bajpasów. Po zabiegu zdecydo-
wana większość pacjentów od-
czuwa natychmiastową popra-
wę samopoczucia. Jeśli w  tym 
momencie chory wróci do domu 
i  nie zmieni swoich nawyków, 
ma 20 procent szans na kolejny 
zawał w  okresie krótszym niż 
rok. Drugi zawał bywa poważ-
niejszy i trudniejszy w leczeniu. 
Jeśli jednak pacjent zostanie 
zakwalifikowany do  programu 
KOS-Zawał, otrzymuje kom-
pleksową pomoc. Oznacza to, 
że trafia on pod opiekę poradni 
kardiologicznej, gdzie w  ciągu 
roku, bo tyle trwa udział w pro-
gramie, odbywa co najmniej 
cztery wizyty. Pierwszą jest 
wizyta koordynująca, podczas 
której lekarz może podjąć de-
cyzję o skierowaniu pacjenta na 
rehabilitację, co jest kolejnym 
etapem programu KOS-Zawał. 

W  Wielkopolsce najwięcej 
pacjentów do  programu skie-
rowały dwa szpitale - Szpital 
w  Ostrowie Wielkopolskim 
oraz Centrum Medyczne HCP 
w  Poznaniu, które są w  nim 
od  początku. Łącznie opieką 

pozawałową objęły 2416 pa-
cjentów. W  Szpitalu Specjali-
stycznym w Pile, gdzie program 
ruszył rok temu, zakwalifikowa-
no do niego 213 pacjentów. To 
dużo i  jednocześnie mało, gdy 
porówna się liczbę pacjentów 
objętych programem z  liczbą 
zawałowców, którzy przewinęli 
się przez pilską lecznicę. W Pile 
do  programu trafia 41,60 pa-
cjentów, dla porównania w HCP 
jest to 78,80 procent.  

Piła jest za  to w  czołówce 
jeżeli chodzi o  rehabilitację 
zawałowców. Rehabilitacja 
kardiologiczna to trzecia część 
programu. Obejmuje on zarów-
no opiekę fizjoterapeuty, jak 
i  dietetyka, a  w  razie potrzeby 
także psychologa. Pacjent pra-
cuje pod ich okiem nie tylko 
nad poprawą swojej kondycji po 
chorobie, ale też uczy się dbać 
o swoje zdrowie w dłuższej per-
spektywie np. zmienia nawyki 
żywieniowe. 

Piła jest w  czołówce szpitali, 
które zapewniają pacjentom re-
habilitację w  trybie dziennym. 
W  innych szpitalach rehabili-
tacja wymaga całodobowego 

pobytu w  placówce, co jest 
znacznie kosztowniejszym roz-
wiązaniem. Sami pacjenci też 
wolą dzienną rehabilitację. 

Jak wynika z  danych NFZ, 
wśród pacjentów objętych pro-
gramem śmiertelność jest niższa 
w  porównaniu z  pacjentami, 
którzy nie zakwalifikowali się 
do  niego ze względu na wiek 
czy historię chorób. Również 
rehabilitacja kardiologiczna 
zmniejsza ryzyko wystąpienia 
niewydolności serca po zawale.

- Szczególnie doceniamy te 
szpitale realizujące KOS-Zawał, 
które prowadzą pacjenta przez 
pełną ścieżkę programu, a więc 
od hospitalizacji przez rehabili-
tację do  systematycznej opieki 
lekarza specjalisty w  poradni. 
Do  chorych po zawale serca 
oraz ich rodzin niezmiennie ape-
lujemy, żeby wręcz domagali się 
objęcia programem, a następnie 
sumiennie w  nim uczestniczyli 
– mówi Agnieszka Pachciarz, 
dyrektor Wielkopolskiego Od-
działu Wojewódzkiego NFZ. 

Agnieszka Świderska
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Leżenica z nagrodą
SPOŁECZNOŚĆ Stowarzyszenie Przyjaciół Sołectwa Leżenica-Kolonia 
z  projektem „Mieszkańcy Sołectwa Leżenica-Kolonia odkrywają trady-
cje swoich przodków” zwycięzcą głosowania internautów w  konkursie 
Działania Godne Uwagi. 

Celem konkursu organizowanego 
przez Stowarzyszenie Centrum PISOP 
oraz Fundacja NIWA Edukacji i  Roz-
woju jest docenienie i  nagrodzenie 
wyróżniających się wielkopolskich 
organizacji pozarządowych i grup spo-
łecznych.

- Jesteśmy mieszkańcami Sołectwa 
Leżenica-Kolonia, najmniejszego so-
łectwa w gminie Szydłowo, w powiecie 
pilskim. W związku z tym, iż jesteśmy 
potomkami powojennych przesiedleń-
ców z łowickich wiosek na Ziemie Od-
zyskane, staramy się dzisiaj przywrócić 
pamięć o  kulturze łowickiej naszych 

przodków, ich zwyczajach i obrzędach. 
Wracamy do korzeni poprzez tradycyjne 
stroje ludowe, pieśni i taniec, promując 
w ten sposób nasze Sołectwo i przepięk-
ną kulturę łowicką - tak swój projekt 
przedstawiło Stowarzyszenie Przyjaciół 
Sołectwa Leżenica-Kolonia. 

Podbili nim serca internautów, któ-
rych głosami zwyciężyli w  konkursie. 
O  miejsce na podium rywalizowało 
łącznie 99 inicjatyw. Podsumowanie 
konkursu połączone z  ceremonią wrę-
czenia nagród odbyło się we wtorek 
w Poznaniu. 
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Świąteczny jarmark czas zacząć
ŚWIĘTA Świąteczne kramy, koncerty kolęd i atrakcje dla całych rodzin - znamy już program tegorocznego 
Pilskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego.

W  tym roku Pilski Jar-
mark Bożonarodze-
niowy potrwa od  7 

do 10 grudnia. Wydarzenia będą 
się odbywały na pl. Staszica i na 
pl. Konstytucji 3 Maja,  a przy 
ul. 14 Lutego staną udekoro-
wane świątecznie drewniane 
domki. W  tym roku ze swoją 
ofertą pojawi się kilkudziesięciu 
wystawców.  Świąteczne kramy 
będą czynne codziennie w godz. 
10.00-19.00. Tylko pierwsze-
go dnia będą otwarte od  godz. 
12.00. 

 Podczas Jarmarku na pl. Kon-
stytucji 3 Maja będzie darmowy 
Lunapark "Schalman" z  Pragi. 
Na placu Staszica będą także 
płatne karuzele oraz gastrono-
mia. Stanie też „żywa szopka”.

A  tegoroczny Pilski Jarmark 
Bożonarodzeniowy rozpocznie 
w czwartek, 7 grudnia, o godz. 
16.30. przyjazdem Mikołaja 
na pl. Staszica i   i  rozświetle-
nie choinki miejskiej. O  godz. 
17.00 z pl. Staszica na pl. Kon-
stytucji 3 Maja wyruszy Orszak 
św. Mikołaja z udziałem: Samba 
Planet, zespołu Bellyor Dance 
i  Teatru Wirtualnego z  Regio-

nalnego Centrum Kultury, a pół 
godziny później rozpocznie się 
koncert „Najpiękniejsze melo-
die z filmów dla dzieci w wyko-
naniu solistów scen polskich”. 

Atrakcji nie zabraknie również 
w  piątek, 8 grudnia. O  godz. 
15.30 po raz pierwszy na scenie 
pojawi się góralski Zespół Re-
gionalny im. Klimka Bachledy, 
a  o  godz.17.30 rozpocznie się 
koncert piosenek świątecznych 
w  wykonaniu Marty Leśniew-
skiej z zespołem. Z kolei o godz. 
18.00 Regionalne Centrum Kul-
tury zaprasza na „Dzień Pod-
chorążego” - przedstawienie 
historyczno-rekonstrukcyjne, 
któremu na pl. Staszica towa-
rzyszyć będzie pokaz sprzętu 
wojskowego, pokaz sztucznych 
ogni i grochówka wojskowa. 

W sobotę w samo południe pl. 
Staszica zawojują „Motomiko-
łaje" z pilskiej Husarii. O godz. 
13.00 rozpocznie się koncert 
kolęd w  wykonaniu Orkiestra 
Merry Christmas pod dyr. An-
drzeja Prokopowicza, a o godz. 
15.30. na scenie ponownie 
zagości Zespół Regionalny  
im. Klimka Bachledy, którzy 

o godz. 18.30 wrócą z koncertem „Góralskie kolędo-
wanie". . O godz. 17.00 rozpocznie się parada ze św. 
Mikołajem w  wykonaniu Teatru AKT z Warszawy, 
a o godz. 18.30  koncert "Góralskie kolędowanie". 

W niedzielę, 10 grudnia, w samo południe na scenie 
pojawią się górale Górale z pieśnią na pożegnanie. 
O godz. 14.00 rozpocznie się koncert kolęd i pasto-
rałek w wykonaniu Chóru Akademii Nauk Stosowa-
nych im. Stanisława Staszica w Pile, a o godz. 16.00 
scenę przejmie Studio piosenki estradowej ESTI 
z koncertem "Piosenki na święta i nie tylko". Ostat-
nim wydarzeniem będzie koncert pt. "Pilskie kolędo-
wanie" w wykonaniu Sławomira Graczyka z zespo-
łem, który rozpocznie się o godz.17.00.        
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Duże remonty na powiatowych drogach
DROGI Już wkrótce rozpoczną się remonty na drogach powiatowych w Pile oraz w gminie Szydłowo, Miasteczko Krajeńskie i Łobżenica. Powiat wyremontuje łącznie ponad 5 kilometrów 
dróg. Umowy z wykonawcami zostały już podpisane. 

Umowy z  wykonawcami 
podpisali: Eligiusz Koma-
rowski, starosta pilski, Ar-

kadiusz Kubich, wicestarosta oraz 
Marek Kamiński, członek Zarządu 
Powiatu. Łączna długość dróg ob-
jętych remontem to 5,1 km.  

Największym zadaniem będzie 
modernizacja ponad 3 kilometrów 
drogi powiatowej łączącej Wolsko 
z  Miasteczkiem Krajeńskim. Po-
wstanie tu m.in. nowa nawierzch-
nia asfaltowa i  oznakowanie oraz 
pobocze z  kruszywa. Remont 
zrealizuje Zakład Usług Komunal-
nych Juliusz, Roman Pilarski z Na-
kła n. Notecią. 

- To niezwykle ważna inwesty-
cja dla mieszkańców, bo czekali 
od  wielu lat na nową drogę. Nie 
byłoby to jednak możliwe, gdy-
by nie zaangażowanie Krzysztofa 

Stepnowskiego ze Stowarzysze-
nia Porozumienie Samorządowe 
w Pile, który usilnie zabiegał o  tę 
inwestycję – podkreśla starosta Eli-
giusz Komarowski.

Modernizacji doczeka się rów-
nież droga powiatowa i  chodnik 
w Skrzatuszu. Zostanie także wy-
remontowana zatoka autobusowa. 
Starania o to zadanie czynił z kolei 
Marek Kamiński, członek zarządu 
i radny z tego okręgu. Wykonawcą 
również będzie firma z Nakła. 

W gminie Łobżenica nowa ścież-
ka rowerowa połączy miejscowo-
ści Dębno i Dziunin. To kolejna in-
westycja w tym miejscu: niedawno 
wyremontowano tu drogę. O oba te 
zadania mocno zabiegał Kazimierz 
Wasiak, przewodniczący Rady 
Powiatu. Inwestycję zrealizuje Pol-
-Dróg Drawsko Pomorskie S.A.

To Ty kierujesz życiem!  
Piknik z bezpieczeństwem w tle
BEZPIECZEŃSTWO Powiat pilski jako jeden z nielicznych samorządów w kraju zakupił symulator dachowania. Można było 
go przetestować podczas Pikniku Rodzinnego pod hasłem „Kierujesz Życiem”, który towarzyszył Biegowi Niepodległości. 

Czym może skończyć się zbyt 
szybka jazda i utrata panowa-
nia nad samochodem i  dla-

czego w  takiej sytuacji warto mieć 
zapięte pasy bezpieczeństwa – tego 
wszystkiego można doświadczyć 
w zakupionym przez powiat symu-
latorze dachowania. W trakcie symu-
lacji dachowania wisząc głową w dół 
można „bezpiecznie” przeżyć wypa-
dek. Przeżyć i wyciągnąć wnioski. 

- Próba w  takim symulatorze  
na pewno skłania do refleksji i wol-
niejszej i uważniejszej jazdy – mówi 
Eligiusz Komarowski, starosta pilski.

Powiat zakupił to urządzenie 
jako jeden z nielicznych samorzą-
dów w kraju.

- Zależy nam, aby mieszkańcy 
mieli do  niego dostęp w  ramach 
działań prewencyjnych, które 
prowadzimy od  wielu lat razem 
z  Komendą  Powiatową Policji 
w  Pile i  z  Komendą Powiatową 
PSP w Pile. Piknik to także nasz 
wspólny projekt w  ramach tych 
działań, a  symulator dachowania 
będziemy udostępniać na kolej-
nych organizowanych przez nas 
wydarzeniach – dodaje starosta.

Prewencji służył także pokaz 
symulatora zderzenia, miasteczko 
ruchu drogowego dla najmłod-
szych oraz pokaz działań ratow-
niczych przeprowadzony przez 
strażaków czy ratownictwa me-
dycznego.

- To wszystko edukuje i  działa 
na wyobraźnię dzieci i dorosłych. 
Jestem pewien, że  takich spotkań  
z  policjantami i  strażakami nigdy 
dosyć i na pewno będziemy je kon-
tynuować – podsumowuje starosta.  

„Kierujesz życiem” było fina-
łowym wydarzeniem projektu 

pn. „BEZPIECZNI w  powiecie 
pilskim - #Akcja EDUkacja” 
realizowanego przez Powiat Pil-
ski w  partnerstwie z  Komendą 
Powiatową Policji, Powiatową 
Komendą Państwowej Straży 
Pożarnej oraz organizacjami zrze-
szającymi seniorów w  powiecie 
pilskim.

Projekt jest współfinansowany 
ze środków Rządowego Progra-
mu Ograniczania Przestępczości 
i Aspołecznych Zachowań Razem 
Bezpieczniej im. Władysława Sta-
siaka na lata 2022 - 2024 (2023 r.).

Przebudowane zostanie również 
skrzyżowanie ulic Okrzei i  Staro-
miejskiej w  Pile. W  ramach tego 
zadania będzie położony nowy 
asfalt, ale również powstaną nowe 
ławki i zmieni się otoczenie wokół 
pomnika Kolejarzy. Skrzyżowanie 
również zmodernizuje Pol-Dróg. 

- Dzięki tym inwestycjom bę-
dziemy mieli nowoczesne i  bez-
pieczne drogi. Doskonale wpisuje 
się to w  naszą strategię rozwoju 
i poprawy warunków życia miesz-
kańców – dodaje starosta.

Koszt wszystkich remontów to 
ponad 3 mln 867 tys. zł, w tym Po-
wiat Pilski pozyskał ponad 3 mln 
789 tys. zł  z Programu Rządowy 
Fundusz Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych. To blisko 
98 procent wartości realizowanych 
zadań. 
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Sołtysi Gminy Kaczory

Natalia Maśnica  – sołectwo Prawomyśl i Byszewice
PRAWOMYŚL I BYSZEWICE Natalia Maśnica jest podwójną sołyską; podwójną, gdyż sołectwo, któremu szefuje tworzą dwie miejscowości – Prawomyśl i Byszewice. 

Zdarza się, że bycie sołty-
sem to rodzinna tradycja, 
która przechodzi z  ojca 

na syna. Bycie sołtysem jest 
także wpisane w rodzinne DNA 
u Maśniców, ale tradycja jest już 
zupełnie inna. Łukasz Maśni-
ca przekazał bowiem pałeczkę 
w sztafecie sołtysów swojej żo-
nie, Natalii. Oczywiście, gdyby 
nie była najlepszą kandydatką 
do  tego fotelu, nic by z  tego 
nie wyszło. Wtedy, na tamtym 

Prawomyśl i Byszewice. Prawomyśl liczy 176 mieszkańców. Jego zabudowania rozciągają się 
wzdłuż Wzgórz Morzewskich z  jednej strony i  doliny Noteci z  drugiej. Nazwę miejscowości, 
według legendy, wymyślił dziedzic Goetzendorf-Grabowski, a wiąże się ona z faktem, że  jadąc 
do Prawomyśla, trzeba pomyśleć, żeby skręcić w prawo z głównego szlaku.

Ziemie sołectwa w dawnych czasach należały do majątku w Dziembowie. W 1830 r. dziedzic 
wytyczył tu 7,5-hektarowe i sprzedał je pracownikom. Właśnie ci pierwsi osadnicy, założyli wieś. 
W  okresie międzywojennym mieszkało tu mniej tyle samo Niemców, co Polaków. Inaczej niż 
w Byszewicach, gdzie w 1910 r. mieszkało 156 Niemców i 9 Polaków, ale w okresie międzywo-
jennym już niemal sami Polacy. Obecnie w Byszewicach mieszka ponad pół setki mieszkańców. 

zebraniu na początku 2015 r. 
poparło ją 90 procent miesz-
kańców. Nie zawiodła ich za-
ufania. Przeżyli razem epidemię 
koronawirusa pomagając sobie 
nawzajem jako społeczność. 
Przeżywali razem inne, trudne 
i radosne chwile. 

Za co Prawomyśl i Byszewice 
dają się lubić?

- Za życzliwość z jaką miesz-
kańcy odnoszą się do siebie. Tu-
taj nikt nie zostanie bez pomocy 

– zapewnia Natalia Maśnica. 
Nie wie kiedy minęła jej pierw-

sza kadencja. W następnych wy-
borach otrzymała po raz kolejny 
mandat zaufania. I po raz kolej-
ny nie zawiodła. Największym 
wyzwaniem tej kadencji było 
przywrócenie połączeń autobu-
sowych do Prawomyśla. Wyklu-
czenie komunikacyjne uderzyło 
przede wszystkim w  młodzież 
dojeżdżającą do  szkół ponad-
podstawowych w  Pile. Naj-
bliższy przystanek znajduje się 
w Rzadkowie. Nie każdy rodzic 
jest w  stanie codziennie dowo-
zić dziecko. Zresztą nie chodzi-
ło tylko o dzieci. Odcięci od le-
karzy i urzędów byli także starsi 
mieszkańcy. 

- Dobra wiadomość jest taka, 
że  od  nowego roku autobusy 
wracają i nie będziemy już bia-
łą plamą – mówi sołtys Natalia 
Maśnica. – To by się nie udało 
bez wsparcia i zabiegów Urzędu 
Miasta i Gminy  Kaczory oraz 
Starostwa Powiatowego w Pile. 
W tej sprawie mogliśmy na nich 
liczyć. 

Kolejny na liście ważnych 
spraw do  załatwienia jest plac 

zabaw dla dzieci w  Byszewi-
cach. Teraz bawią się w Prawo-
myślu, ale dla rodziców oznacza 
to konieczność dojazdu. 

- To zrozumiałe, że chcą mieć 
plac zabaw u  siebie. Tym bar-
dziej, że takie miejsca integrują 
społeczność – mówi sołtyska 
Prawomyśla i Byszewic. 

Jeżeli chodzi o  integrację 
to najważniejszym miejscem 
w  sołectwie jest bez wątpienia 
sala wiejska. Dwa lata temu zo-
stała wyremontowana. Budynek 
ma odnowioną elewację i zmo-
dernizowaną instalację gazową. 
Sala została także powiększona 
o garaż wraz z zapleczem sani-
tarnym dla Jednostki OSP. 

-  Jako sołtys mam oparcie nie 
tylko w zwartej i prężnie działa-

jącej Radzie Sołeckiej, ale także 
w  strażakach - mówi Natalia 
Maśnica. – Zawsze mogę na 
nich liczyć. 

Każde sołectwo ma swój wła-
sny kalendarz z najważniejszy-
mi imprezami. W  Prawomyślu 
i  Byszewicach jest to Dzień 
Kobiet, festyn rodzinny i  Mi-
kołajki. 

- Dzień Kobiet za każdym ra-
zem jest inny. Zawsze staramy 
się kogoś zaprosić, połączyć 
z  czymś ciekawym np. z  kur-
sem makijażu. Najważniejsze 
jednak to spędzić ten czas ra-
zem w  nieco innej atmosferze 
i w dobrych humorach – mówi 
sołtyska. 

O  Dniu Kobiet pamiętają też 
strażacy z  OSP Prawomyśl,  

którzy zawsze zjawiają się z kwia-
tami i drobnymi upominkami. 

Typowo rodzinnym już wy-
darzeniem jest festyn organizo-
wany z okazji Dnia Dziecka, na 
które przychodzą całe rodziny. 
Podobnie rodzinne są w  Pra-
womyślu Mikołajki. Natalia 
Maśnica nie musi martwić się 
o  frekwencje; ta zawsze dopi-
suje. 

- Jeżeli sołtys nie będzie dla 
ludzi, to ludzie nie będą dla 
sołtysa – mówi Natalia Ma-
śnica. – Dlatego trzeba dbać 
o  dobre relacje ze wszystkim. 
Sołtys potrzebuje oparcia nie 
tylko w  swojej społeczności, 
ale przede wszystkim w  ro-
dzinie i  wśród przyjaciół. Tam 
wszystko się zaczyna. 

Pierwsze takie forum Kół Gospodyń Wiejskich
SAMORZĄD 8 listopada w Słomkach odbyło się I Wielkopolskie Samorządowe Forum KGW Powiatu Chodzieskiego. Dla kół z powiatu pilskiego takie spotkanie odbyło się 21 listopada 
w Ujściu. 

Podobnie spotkania, któ-
rych organizatorem jest 
Wielkopolskie Samorzą-

dowe Centrum Rozwoju Wsi 
w Sielinku odbywają się w całej 
Wielkopolsce. 

- Celem tych spotkań jest 
podkreślenie jak ważne w  roz-
woju lokalnych społeczności są 
Koła Gospodyń Wiejskich, któ-
re  funkcjonują i biorą aktywny 
udział w  wielu przedsięwzię-

ciach i  wydarzeniach – wyja-
śniają organizatorzy. 

W  Ujściu na zaproszenie wi-
cemarszałka województwa 
Krzysztofa Grabowskiego od-
powiedziało ponad 200 lide-
rek i  liderów z  kół gospodyń, 
przedstawiciele Sejmiku Woje-
wództwa Wielkopolskiego oraz 
samorządowcy ziemi pilskiej. 

- Organizujemy Fora Kół Go-
spodyń Wiejskich w  każdym 

z  31 wielkopolskich powiatów. 
Dzięki temu mam okazję poznać 
osoby aktywnie działające na 
rzecz rozwoju swoich miejsco-
wości w  każdej wielkopolskiej 
gminie – podkreślił wicemar-
szałek Krzysztof Grabowski. 

Uczestnikom forum przybliżo-
no programy realizowane przez 
samorząd wojewódzki oraz 
możliwości wsparcia kół go-
spodyń wiejskich m.in. Program 
ograniczenia marnotrawstwa 
i strat żywności w Wielkopolsce 
na lata 2021-2025, Wielkopol-
skie Jadłodzielnie oraz konkurs 
na zakup Małych Mobilnych 
Kuchni Warsztatowych. 

Przedstawiciele Departamentu 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi za-
chęcali też do korzystania z do-
finansowań oferowanych w  ra-
mach programu Wielkopolska 
Odnowa Wsi: konkursu dla so-
łectw „Pięknieje Wielkopolska 
Wieś” gdzie maksymalna kwota 
dotacji wynosi 70 tys. złotych, 
czy dedykowanego organiza-
cjom pozarządowym „Nasza 
Wieś, Naszą Wspólną Sprawą”, 
w którym koła gospodyń mogą 
sięgnąć po 12 tys. złotych na 

Samorząd Województwa Wielkopolskie organizuje kon-
kurs „Wielkopolskie Smaki Wigilijne”. Konkurs skierowany 
jest do Kół Gospodyń Wiejskich z Wielkopolski i  nawiązuje 
do dziedzictwa kulinarnego i tradycji wielkopolskich związa-
nych z Bożym Narodzeniem. Nabór zgłoszeń trwa do 6 grud-
nia. Finał konkursu odbędzie się 16 grudnia podczas Jarmarku 
Bożonarodzeniowego w Choczu, w powiecie pleszewskim. Na 
najlepsze potrawy czekają atrakcyjne nagrody.
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organizację m.in. imprez pro-
mujących miejscowość, zakup 
sprzętu i  akcesoriów do  wy-
konywania rękodzieła i  kulty-
wowania folkloru, organizację 
warsztatów lub szkoleń. 

W 2024 r. w Wielkopolsce pula 
programów dedykowanych wsi 
w Wielkopolsce będzie większa 
o 4 mln złotych. Będzie też pro-
gram adresowany wyłącznie ko-
łom gospodyń wiejskich. Jego 
budżet to 1 mln złotych. 

Pracownicy Wielkopolskie-
go Samorządowego Centrum 
Rozwoju Wsi w  Sielinku za-
praszali również do  współpra-
cy z  biurem pilskiego oddziału 
WSCRW.

Forum było także okazją 
do  przedstawienia realizowa-
nych przez samorząd woje-
wódzki programów zdrowot-
nych dla kobiet. Nie zabrakło 
także informacji o  środkach 
unijnych dostępnych dla KGW 
w  Lokalnej Grupie Działania 
Krajna nad Notecią oraz inspira-
cji w postaci projektów realizo-
wanych przez kobiety na terenie 
LGD Puszcza Notecka.

Opr. TR
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Bezpieczniej na Gumowej dla pieszych i rowerzystów
INWESTYCJE Oddano do użytku kolejną inwestycję drogową na terenie gminy Budzyń. Była to budowa ciągu pieszo – rowerowego przy ulicy Gumowej w Budzyniu. Zadanie zrealizowano 
przy dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

Zadanie „Budowa ciągu 
pieszo – rowerowego 
przy drodze gminnej, 

ulica Gumowa w  miejscowo-
ści Budzyń” było realizowane 
przez firmę Szymon Włodar-
czyk Przedsiębiorstwo Budow-
lano-Drogowe z Cieśli. Ogółem 
wartość inwestycji wyniosła 
890 895,81zł, z  tego wartość 

udzielonego dofinansowania 
z  Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg to 443.695,15 zł 
(tj. 50% kosztów kwalifiko-
walnych). W  ramach podpi-
sanej umowy wybudowano 
od podstaw 804 m ciągu pieszo 
– rowerowego o  nawierzchni 
bitumicznej o  szerokości 3 m, 
wykonano oświetlenie w  tech-

Apel Poległych w Górach Morzewskich
ŚWIĘTO 7 listopada 1939 r. w  Górach Morzewskich w  ramach tzw. Intelligenzaktion gestapo wymordowało elitę Ziemi Chodzieskiej. Wśród ofiar byli mieszkańcy gminy Budzyń.  
W 84. rocznicę tamtych tragicznych wydarzeń przedstawiciele władz samorządowych Gminy Budzyń oraz delegacje szkół z  terenu gminy Budzyń złożyli wiązanki oraz zapalili znicze  
pod pomnikiem pomordowanych. 

7 listopada 1939 r. z  wię-
zienia w Chodzieży wy-
wieziono 40 Polaków 

i dwóch Niemców. Byli wśród 
nich m.in. działacze polityczni 
i  społeczni, nauczyciele, pra-
cownicy administracji i  po-
licjanci, duchowni, weterani 
Powstania Wielkopolskiego, 
a  także osoby podejrzane 
o  działalność antyniemiec-
ką. Tamtego tragicznego dnia 
załadowano ich do  szczel-
nie zamkniętego samochodu.  
Nie wszyscy przeczuwali, 
że jadą na śmierć. – Moi Ko-
chani. Dzisiaj wyjeżdżamy, 
nie wiadomo dokąd. Pozdra-

wiam i całuję Was wszystkich 
– te słowa skreślił Michał Sie-
radzki, sołtys z  Zacharzyna. 
Władysław Kaja, kierownik 
szkoły w Budzyniu, też zdołał 
skreślić kilka słów: Wywieźli 
nas. Żegnajcie moi kochani 
i  módlcie się za  mną. Wasz 
Tatuś! Cho 7/XI 39. Cięża-
rówka zatrzymała się u  stóp 
wzgórza. Więźniów wypro-
wadzono, skrępowano parami 
drutem kolczastym i  kazano 
iść pod górę. Na miejscu eg-
zekucji ustawiono ich na skra-
ju mogiły. Hitlerowcy roz-
strzelali seriami z  karabinów 
maszynowych. Rannych do-

bijano strzałami z pistoletów. 
Świadkiem całego zdarzenia 
był ukryty w  stogu siana rol-
nik z Morzewa Antoni Zabel. 
W  1944 r. w  ramach akcji 
niszczenia śladów zbrodni 
opróżniono mogiłę i  spalo-
no zwłoki pomordowanych. 
Niemcy nie wiedzieli jednak, 
że  żyje świadek tej zbrodni, 
Po wojnie na miejscu egze-
kucji ustawiono pamiątkową 
tablicę z  imienną listą ofiar. 
W późniejszych latach tablicę 
zastąpiono pomnikiem. 

Co roku 7 listopada w  Gó-
rach Morzewskich odbywa  
się Apel Poległych. 

Świętowali z Niepodległą
ŚWIĘTO W Gminie Budzyń obchody Święta Niepodległości rozpoczęły się już w piątek, 10 listopada, w Gminnym Ośrodku Kultury w Budzyniu gdzie odbył się koncert patriotyczny.

W  sobotę, 11 listopada, 
obchody Święta Nie-
podległości rozpo-

częły się o godzinie 11.00 mszą 
św. w intencji Ojczyzny, na którą 
przybyły władze Gminy Budzyń, 
delegacje, poczty sztandaro-
we, przedstawiciele organizacji 
społecznych oraz mieszkańcy.  
Po mszy św. uformował się po-
chód, który prowadził św. Mar-
cin na białym koniu. Uczestnicy 
przemaszerowali pod pomnik 

nologii led na całej długości, 
oznakowanie poziome, piono-
we oraz bezpieczne przejście 
dla pieszych z  dedykowanym 
oświetleniem. Obok ścież-
ki ustawiono też kilka ławek. 
Jest to kontynuacja inwestycji 
z  2022 r. - przedłużenie ciągu 
pieszo – rowerowego wzdłuż 
ul. Rogozińskiej w Budzyniu.

Pamięci Narodowej, gdzie dele-
gacje złożyły wiązanki. 

Po południu przed obeliskiem 
przy Wiejskim Domu Kultury 
w Wyszynach zebrali się miesz-
kańcy sołectwa oraz przedsta-
wiciele władz samorządowych. 
Wspólnie odśpiewano hymn 
oraz złożono wiązanki. Następ-
nie w  sali Wiejskiego Domu 
Kultury okolicznościowy wy-
kład historyczny wygłosił hi-
storyk Dominik Romanowski.
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powiatu WĄGROWIECKIEGO

Szlachetna Paczka 
pod patronatem  
Starosty Wągrowieckiego
Szlachetna Paczka to jeden z najbardziej rozpoznawalnych projektów społecznych w Pol-
sce. Od  kilku już lat mieszkańcy Powiatu Wągrowieckiego hojnie dzielą się tym, co mają 
z potrzebującymi. Akcję ponownie objął patronatem Starosta Wągrowiecki Tomasz Kranc.

Także w  tym roku po-
wiatowa drużyna 
Szlachetnej Paczki, 
podjęła działania na 

rzecz osób, które znalazły się 
w trudnym położeniu.

- Rodziny i  osoby samotne 
z  całego powiatu czekają na 
pomoc. Ich historie wolontariu-
sze sukcesywnie zamieszczają 
na stronie Szlachetnej Paczki. 

Aż do  Weekendu Cudów, bę-
dzie można wybrać tę rodzinę, 
której zechcemy pomóc - infor-
muje koordynator powiatowej 
akcji Beata Pilarska.

„Weekend Cudów”, czyli do-
starczanie paczek potrzebującym, 
odbędzie się 16 i 17 grudnia. Wów-
czas Darczyńcy i  wolontariusze 
zawiozą spersonalizowane paczki 
i  prezenty do  zorganizowanego 

przez wolontariuszy magazynu lub 
bezpośrednio do rodzin.

Każdy może być szlachetny, 
każdy może zostać Darczyńcą. 
Szlachetną Paczkę można przygo-
tować samodzielnie, lub podzielić 
się radością pomagania z  bliskimi 
ludźmi. Wystarczy wejść na stronę  
www.szlachetnapaczka.pl i  uszczę-
śliwić rodzinę lub osobę samotną 
z rejonu Powiat Wągrowiecki.

Umowa na drogę podpisana
31 października Wicestarosta Michał Piechocki podpisał umowę z wykonawcą na przebu-
dowę drogi powiatowej nr 1590P Smuszewo - Podolin.

W  spotkaniu uczest-
niczyli również 
Skarbnik Powiatu 
Ewa Szczepaniak, 

dyrektor Powiatowego Zarządu 
Dróg Robert Torz i Jakub Zadro-
ga z PZD. Wykonawcą tego zada-
nia drogowego będzie Firma Ko-
walski Budownictwo ze Żnina. 

Przypomnijmy, w  czerwcu 
w  Urzędzie Marszałkowskim 

w  Poznaniu podpisana zosta-
ła umowa na dofinansowanie 
przebudowy drogi powiatowej 
1590P Smuszewo - Podolin.

Wartość inwestycji to bli-
sko 2,4 mln zł, w tym 63,63% 
kosztów kwalifikowalnych 
stanowi dofinansowanie w ra-
mach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 
2014–2020 na zadania typu 

„Budowa lub modernizacja 
dróg lokalnych”.

Zakres prac obejmuje prze-
budowę drogi na długości 
1512 m, odwodnienie jezdni, 
przebudowę istniejących zjaz-
dów, wykonanie oznakowania 
pionowego i poziomego, prze-
budowę istniejącego przepu-
stu. Wykonawca ma blisko 13 
miesięcy na realizację zadania.

Powiat Wągrowiecki dla 
Niepodległej. Kolejny raz 
zaśpiewaliśmy razem Mazurka 
Dąbrowskiego
Święto Niepodległości 11 listopada to jedna z najważniejszych dat w polskim kalendarzu. 
Powiat Wągrowiecki godnie uczcił to święto przyłączając się kolejny raz do ogólnopolskiej 
akcji "Niepodległa do  Hymnu", a  motocykliści uczestniczyli w  VI Patriotycznym Rajdzie 
Powiatowym pod patronatem Tomasza Kranca Starosty Wągrowieckiego. 

O   godzinie 11.00 
delegacja Powiatu 
Wągrowieckiego 
w  składzie: Wice-

przewodnicząca Sejmiku Wo-
jewództwa Wielkopolskiego 

Agnieszka Grzechowiak, Wi-
cestarosta Michał Piechocki, 
Członkowie Zarządu Powia-
tu Robert Woźniak i  Jerzy 
Springer, Radna Powiatowa 
Halina Sobota oraz Dyrektor 

I  LO Maciej Patelski, złoży-
ła wiązankę pod pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich 
w Wągrowcu.

Na godzinę 12.00 pod Sta-
rostwo Powiatowe w  Wą-

growcu zjechali motocykliści 
- uczestników 6 Patriotyczne-
go Rajdu Powiatowego. Byli 
wśród nich członkowie grup: 
Wągrowieckie Stowarzysze-
nie Miłośników Motoryzacji, 
Moto Szajka, Moto Wągro-
wiec, Moto trip 21, Bractwo 
Motocyklowe Mieścisko, 
Strzelecka 17, Klasyki z  Pa-
łuk, Dzikie Szakale, Ol Mot 
Retro, Auto fani Gołańcz, 
a  także niezrzeszeni i  przy-
jezdni.

Do  motocyklistów dołą-
czyła wiceprzewodnicząca 
Sejmiku, powiatowi wło-

darze, radni, dyrektorzy 
powiatowych jednostek 
oraz mieszkańcy Wągrow-
ca i  powiatu. Odśpiewano 
wspólnie Hymn Państwowy, 
podczas którego Andrzej 
Cytlak wypuścił gołębie. 
Delegacja motocyklistów 
złożyła ufundowaną przez 
powiat wiązankę i  zapaliła 
znicz pod tablicą upamięt-
niającą premiera rządu RP 
na uchodźstwie Stanisława 
Mikołajczyka. Wągrowiec-
kie Kurkowe Bractwo Strze-
leckie, na komendę preze-
sa Bogdana Gajewskiego, 

uczciło święto salwą armat-
nią. Spotkanie zakończył 
krótki występ artystyczny 
w  wykonaniu zespołu Keep 
prowadzonego przez Annę 
Żelazowską i  chórów Giga 
Voc z  ZS1 i  No Name pod 
kierownictwem Lucyny Wa-
lewskiej-Jastrząbek.

Parę słów do  zebranych 
powiedział starosta Tomasz 
Kranc, dziękując wszystkim 
za liczne przybycie i życząc 
udanego Święta Niepod-
ległości. Na zakończenie 
wszyscy mogli skorzystać 
ze słodkiego poczęstunku. 
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Nowy szef SOR i nowi lekarze

Nowy szef SOR to ab-
solwent Wojskowej 
Akademii Medycznej 

w Łodzi, doświadczony chirurg 
ogólny oraz specjalista medy-
cyny ratunkowej. Od  wielu lat 
związany z jednostkami ochro-
ny zdrowia północnej wielko-
polski, ze Szpitalem w  Wą-
growcu - od 2014 roku.

- Panu doktorowi życzymy 
satysfakcji z  podjęcia pracy 
w  nowym obszarze kariery 
zawodowej oraz sukcesów 
we wdrażaniu kolejnych roz-

wiązań organizacyjnych, jakie 
przed szpitalnymi oddziałami 
ratunkowymi stawia Minister-
stwo Zdrowia oraz NFZ - pod-
kreślił dyrektor ZOZ dr Prze-
mysław Bury.

Dyrektor informował rów-
nież, że do zespołu lekarskiego 
Poradni Nocnej i  Świątecznej 
Opieki Zdrowotnej dołączyli 
kolejni lekarze: Jakub Dora-
biała (absolwent Uniwersyte-
tu Medycznego w  Poznaniu, 
członek Wielkopolskiej Izby 
Lekarskiej),  Mikołaj Filar (ab-

solwent UM w Łodzi, członek 
Wojskowej Izby Lekarskiej), 
Gabriela Ganiek (ukończy-
ła UM w  Łodzi, członkini 
Bydgoskiej Izby Lekarskiej), 
Błażej Ganiek (również ukoń-
czył UM w  Łodzi, członek 
Wojskowej Izby Lekarskiej), 
Katarzyna Mocna (absolwent-
ka UM w  Toruniu, członkini 
Bydgoskiej Izby Lekarskiej), 
Jarosław Smacki (ukończył Po-
morski Uniwersytet Medyczny 
w  Szczecinie, członek Dolno-
śląskiej Izby Lekarskiej).

Szpital wymienia tomograf
Zgodnie z  harmonogramem przebiegają prace związane z  modernizacją Pracowni Tomo-
grafii Komputerowej i wymianą aparatu. Zakończono pierwszy etap prac – remont pracow-
ni i jej dostosowanie do montażu nowego tomografu.

Przyjęcie aparatu i jego in-
stalację czyli drugi etap 
prac rozpoczęto 16 listo-
pada. W ramach tego eta-

pu zostaną przeprowadzone próby 
techniczne i testy odbiorowe. Nie-
zwłocznie po uzyskaniu przez ZOZ 
opinii w  sprawie bezpieczeństwa 
stosowania promieniowania joni-
zującego wznowione zostaną przy-
jęcia pacjentów w Pracowni. Wy-
maganą przepisami prawa opinię 
wydaje Wojewódzka Stacja Sani-
tarno-Epidemiologiczna w  Pozna-
niu – Oddział Higieny Radiacyjnej.

Zainstalowany obecnie aparat 
to system 80-rzędowy i  128-war-
stwowy, który pod każdym 
względem przewyższa swoimi 
możliwościami diagnostycznymi 
urządzenie dotychczas wykorzy-
stywane. Nowy aparat wyposażo-
ny jest m.in. w rozliczne algorytmy 
przetwarzania danych i prezentacji 
ułatwiających postawienie dia-
gnozy z zachowaniem najbardziej 
restrykcyjnych norm bezpieczeń-

stwa. Lekarska stacja opisowa apa-
ratu wyposażona jest w  aplikacje 
graficzne, które umożliwiają:

– rekonstrukcje wielopłaszczy-
znowe (multiplanar reconstru-
cion, MPR) – w dowolnie wybra-
nej płaszczyźnie anatomicznej,

– rekonstrukcje krzywoliniowe 
(curved planar, CPR) – wzdłuż 
krzywych, np. wzdłuż przebiegu 
naczyń, krzywizn kręgosłupa,

– rekonstrukcje w  projekcji 
maksymalnej intensywności 
(maximum intensity projection, 
MIP) – gdzie wyświetlane są je-
dynie punkty (pixele) obrazowe 
o największej jasności, natomiast 
tło (pozostałe struktury) są czar-
ne; rekonstrukcje te używane są 
do oceny naczyń,

– rekonstrukcje objętościowe 
kodowane kolorem (volume ren-
dering, VR) – poszczególnym 
pixelom obrazu przypisywany 
jest określony kolor, zależnie 
od  stopnia pochłaniania promie-
niowania rentgenowskiego,

– rekonstrukcje powierzchniowe 
(shade surfach display, SSD) – 
w których uzyskuje się cieniowane 
odwzorowanie powierzchni, uży-
wane np. w badaniu płuc,

– endoskopowe rekonstrukcje 
wirtualne (wirtualna bronchosko-
pia, kolonoskopia) – przedsta-
wiające wnętrze badanych struk-
tur, a  więc obraz jest zbliżony 
do  tego, jaki uzyskuje się wpro-
wadzając endoskop do światła np. 
jelita grubego.

Uzyskane obrazy można dowolnie 
obracać na ekranie komputera, „usu-
wać” elementy przesłaniające ocenia-
ną strukturę (np. kości), zmieniać na-
tężenie, kolor i kierunek oświetlenia.

Nowy zestaw do  badań TK 
o wartości 2. 517 000 zł został zaku-
piony został ze środków unijnych 
Projektu REACT-EU (WRPO 
2014-2020) oraz ze środków ZOZ 
w  Wągrowcu. Zestaw objęty jest 
24-miesięczną gwarancją produ-
centa oraz czteroletnim okresem 
bezpłatnego serwisowania.

Nowa karetka  
dla wągrowieckiego szpitala
8 listopada nastąpiło uroczyste przekazanie nowego ambulansu dla Zespołu Ratownictwa 
Medycznego Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w Wągrowcu. Tablice rejestracyjne prze-
kazała ratownikom Paulina Stochniałek, członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego, 
a kluczyki Starosta Wągrowiecki Tomasz Kranc.

Ambulans został zaku-
piony w  ramach pro-
jektu „Poprawa jakości 

świadczenia usług zdrowotnych 
w  ZOZ w  Wągrowcu poprzez 
niwelowanie skutków pandemii 
COVID-19” realizowanego w ra-
mach Wielkopolskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego  
na lata 2014-2020, gdzie ujęto 
działanie „Wspieranie kryzy-
sowych działań naprawczych 
w  obszarze zdrowia” – instru-
ment REACT EU”. Środki z tego 
właśnie projektu pozwoliły na za-
kup karetki, której koszt zamknął 
się w  kwocie 495 tys. złotych. 
Nie wszystkie środki pochodziły 
z  projektu unijnego. Do  zakupu 
ambulansu dołożyły się również 
samorządy: Miasto Wągrowiec 
– 30 000 złotych, Gmina Wągro-
wiec – 20 000 złotych, Gmina 

Damasławek – 10 000 złotych, 
Gmina Skoki – 5 000 złotych.

W uroczystym przekazaniu karet-
ki uczestniczyli m. in.: Wiceprze-
wodnicząca Sejmiku Wojewódz-
twa Wielkopolskiego Agnieszka 
Grzechowiak, Wicestarosta Mi-
chał Piechocki, Burmistrz Miasta 
i Gminy Skoki Tadeusz Kłos, Wójt 
Gminy Damasławek Cyprian Wie-
czorek, Zastępca Burmistrza Mia-
sta Wągrowca Remigiusz Priebe, 
Zastępca Wójta Gminy Wągrowiec 
Jerzy Łukaszczyk, Dyrektor ZOZ 
w Wągrowcu dr Przemysław Bury, 
zespół ratowników i przedstawicie-
le personelu szpitala.

W  ramach projektu zakupiono 
również tomograf komputerowy 
dla Pracowni Tomografii Kompu-
terowej funkcjonującej w  Zespole 
Opieki Zdrowotnej w Wągrowcu. 
Nowy sprzęt będzie wykorzysty-

wany wyłącznie do  udzielania 
świadczeń finansowanych ze środ-
ków publicznych.

Realizacja projektu pozwoli  
na wzmocnienie systemu ochrony 
zdrowia i  jego odporności na ob-
szarze powiatu wągrowieckiego 
jak i całej Wielkopolski oraz napra-
wę skutków pandemii COVID-19, 
które miały wpływ na działalność 
wągrowieckiego szpitala będącego 
szpitalem II poziomu zabezpie-
czenia COVID-19. Pozwoli także  
na efektywniejszą ochronę zdro-
wia i życia pacjentów, zapewnienie 
optymalnej dostępności do  usług 
zdrowotnych oraz polepszenie  
ich jakości.

Parametry nowego ambulansu 
typu C: silnik 2,0 cm³, moc silni-
ka 190 KM, skrzynia biegów au-
tomatyczna, norma emisji spalin 
Euro 6, napęd 4x2.

W obecności Starosty Wągrowieckiego Tomasza Kranca i Wicestarosty Michała Piechockie-
go, Dyrektor ZOZ w Wągrowcu powierzył pełnienie funkcji Lekarza Kierującego i Zarządza-
jącego Szpitalnym Oddziałem Ratunkowym dr. Sławomirowi Białobłockiemu.

Zarząd Powiatu  
na wizji lokalnej
16 listopada Zarząd Powiatu Wągrowieckiego składzie Starosta Wągrowiecki Tomasz 
Kranc, Wicestarosta Michał Piechocki oraz Członkowie: Robert Woźniak, Jerzy Springer 
i  Andrzej Wieczorek wraz z  dyrektorem PZD Robertem Torzem udał się na wizję lokalną 
dróg powiatowych i prowadzonych na nich inwestycji. 

Członkowie Zarządu 
udali się do  Rościn-
na, Budziejewka, 
Kołybek, sprawdzili 

też postęp prac na drodze Go-
łańcz-Krzyżanki i  Kamieni-
ca-Kopaszyn. W  tym roku na 
remonty dróg powiatowych za-
kontraktowano łącznie blisko 
56 mln złotych. 
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Kolejne nowoczesne rozwiązania 
w wągrowieckim szpitalu
W szpitalu w Wągrowcu wprowadzono system do szybkiej inkubacji wskaźników biologicz-
nych dla Centralnej Sterylizatorni.

Możliwość wykony-
wania w  szczegól-
ności, planowych 
zabiegów operacyj-

nych uwarunkowana jest dostęp-
nością jałowych materiałów oraz 

narzędzi zabiegowych, przygoto-
wywanych przez Centralną Ste-
rylizatornię. Dotychczas pewnym 
ograniczeniem w  wydawaniu na 
blok operacyjny wysterylizowanych 
pakietów narzędzi był czas niezbęd-

ny do wykonania testów sprawdza-
jących prawidłowość i skuteczność 
przebiegu procesu wyjałowienia.

Używany w  szpitalu system 
kontrolny wymagał ok. 5 godzin 
testowania, licząc czas od  wyjęcia 
pakietu z autoklawu do odczytania 
wyniku. System taki nie pozwalał 
w  obliczu aktualnych potrzeb na 
dalsze, istotne zwiększanie dziennej 
liczby zabiegów operacyjnych.

Problem ten został rozwiązany 
poprzez wprowadzenie nowego, 
niezwykle szybkiego systemu 
ampułkowych testów biologicz-
nych, umożliwiających uzyskanie 
potwierdzenia sterylności już po 
20 minutach i po tym czasie wy-
danie materiałów na potrzeby za-
biegowe bloku operacyjnego. Jest 
wprawdzie kosztowniejsze od  ty-
powego, ale pozwala zwiększyć 
„przepustowość zabiegową” od-
działów, łatwiej zaplanować dzień 
zabiegowy oraz skrócić czas poby-
tu pacjentów w  szpitalu. System 
do szybkiej inkubacji wskaźników 
biologicznych dla Centralnej Ste-
rylizatorni zakupiony został ze 
środków własnych ZOZ-u.

Diabetycy już od dekady
10 listopada Stowarzyszenie Diabetyków w Damasławku obchodziło jubileusz 10-lecia ist-
nienia. Jest to jedyna taka organizacja w powiecie wągrowieckim.

Na zaproszenie Prezes 
Stowarzyszenia Jadwi-
gi Sierszulskiej, w jubi-
leuszowej uroczystości 

uczestniczył Starosta Wągrowiecki 
Tomasz Kranc, który przekazał na 

ręce Pani prezes pamiątkowy list  
i tort. 

Stowarzyszenie Diabetyków 
w  Damasławku obecnie liczy 
około 30 członków. Prezesem 
od samego początku jest Jadwiga  

Sierszulska, sekretarzem - 
Krystyna Waszak. 10 lat temu 
Powiat Wągrowiecki pomagał 
w tworzeniu stowarzyszenia. 

Fot. FB Wójt Gminy Dama-
sławek Cyprian Wieczorek

Jubileusz u sąsiadów
17 listopada w Miejskim Domu Kultury w Barcinie odbyły się uroczystości związane z jubi-
leuszem 25-lecia samorządu Powiatu Żnińskiego.

W  wydarzeniu 
wzięli udział: 
Dyrektor Biura 
Wojewody Ku-

jawsko-Pomorskiego Grzegorz 
Roszak, Przedstawiciel Marszał-
ka Województwa Kujawsko-Po-
morskiego dr Andrzej Potoczek, 
starostowie z terenu województw 
kujawsko-pomorskiego i  wiel-
kopolskiego, w  tym Starosta 
Wągrowiecki Tomasz Kranc, 
wójtowie i burmistrzowie oraz 
przewodniczący rad gmin i rad 
miejskich z  terenu Powiatu 
Żnińskiego, radni Rady Po-
wiatu w  Żninie wszystkich VI 
kadencji, przedstawiciele służb 
i straży, Zasłużeni dla Powiatu 
Żnińskiego oraz kierownicy 
i  dyrektorzy jednostek organi-
zacyjnych powiatu.

Laureaci Złotej Pieczęci 
już wybrani
22 listopada w gabinecie Starosty Wągrowieckiego odbyło się trzecie posiedzenie Kapituły 
"Złotej Pieczęci 2023". Kto otrzyma „Złotą Pieczęć 2023” przekonamy się już w czwartek, 
7 grudnia.

Kapituła w  składzie: 
Starosta Wągro-
wiecki Tomasz 
Kranc, Wicestaro-

sta Michał Piechocki, Redak-
tor Naczelny Portalu WRC 
Roman Kowalczewski, przed-
stawiciel Waszego Radia FM 
Cezary Kucharski oraz Redak-
tor Naczelna Gazety Wągro-
wieckiej Anna Borczykowska, 
zapoznała się z  czterema no-

minacjami do nagrody i w wy-
niku tajnego głosowania wyło-
niła dwóch laureatów „Złotej 
Pieczęci 2023”. Ich nazwiska 
zostaną ujawnione podczas 
uroczystości wręczenia nagród 
w sali Kina MDK. Gala "Zło-
tej Pieczęci 2023" odbędzie 
się w  czwartek 7 grudnia. Po 
części oficjalnej odbędzie się 
koncert Szymona Wydry & 
Carpie Diem. 

Nominacje do  nagrody 
otrzymali: Małgorzata Kranc- 
-Rybczyńska - zgłoszona 
przez Wójta Gminy Wągro-
wiec, Wiesława Gruchała - 
zgłoszona przez Burmistrza 
Miasta Wągrowca, Bogdan 
Gajewski - zgłoszony przez 
Zarząd Powiatu Wągrowiec-
kiego, Wojciech Osuch - 
zgłoszony przez Zarząd Po-
wiatu Wągrowieckiego.
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Herb Powiatu   
dla Towarzystwa Sportowego
11 listopada w  Narodowe Święto Niepodległości rozegrano turniej z  okazji 40-lecia Wą-
growieckiej Ligi Piłki Siatkowej. Wzięło w nim udział 8 drużyn. Z okazji jubileuszu 40-lecia 
Towarzystwo Sportowe otrzymało Nagrodę Herbu Powiatu Wągrowieckiego. 

Mecze turniejowe ro-
zegrali: MKS Wą-
growiec, Zamek 

Gołańcz, Wtorkowi, Werkowo, 
KDS Volley, WRC Magicy, 
Cieciur Team i Mieścisko. Tur-
niej wygrał Zamek Gołańcz, 
a  na podium znaleźli się także 
Cieciur Team oraz MKS Wą-
growiec. 

- Jeszcze raz bardzo chce-
my wszystkim podziękować 

za  udział. My zorganizowali-
śmy turniej, ale to wy stwo-
rzyliście klimat, a  to jest waż-
niejsze. Bez Was ten turniej 
by się nie odbył, a  siatkówka 
w naszym powiecie by zanikła. 
Podziękowania dla naszych 
sędziów, dla Andrzeja i  Rysia 
- zawsze dyspozycyjni. Podzię-
kowania dla Starostwa Powia-
towego w  Wągrowcu za  udo-
stępnienie hali sportowej, za to 

że mogliśmy grać na nowo wy-
budowanym obiekcie – dzięko-
wali organizatorzy.

Z  okazji jubileuszu 40-le-
cia Towarzystwo Sportowe 
otrzymało przyznaną przez 
Zarząd Powiatu Nagrodę Her-
bu Powiatu Wągrowieckiego. 
Nagrodę prezesowi Towarzy-
stwa Jakubowi Kaczmarkowi 
wręczył Wicestarosta Michał 
Piechocki.

Wokół idei 3W
W Zespole Szkół nr 1 w Wągrowcu zainaugurowano cykl wykładów w ramach Idei 3W czyli 
woda-wodór-węgiel. 

3października zain-
augurowano cykl 
wykładów w ramach 

Idei 3W dla Szkół Ponadpodsta-
wowych w związku z podpisanym 
przez Starostę Wągrowieckiego 
listem intencyjnym wspierającym 
działania edukacyjne 3W w szko-
łach Powiatu Wągrowieckiego.

To pilotażowy program eduka-
cyjny w  szkołach, który będzie 

dalej rozwijany w kolejnych pla-
cówkach podlegających powia-
towi.

Pierwszą ze szkół, która zapo-
czątkowała cykl wykładów był 
Zespół Szkół nr 1 w Wągrowcu.

W  wykładzie oraz zorganizo-
wanym konkursie dotyczącym 
wiedzy w  zakresie 3W udział 
wzięło niemal 150 uczniów. 
W  wydarzeniu Starostę Wągro-

wieckiego reprezentowała Karo-
lina Krenz - kierownik Wydziału 
Oświaty, Kultury i Sportu w Sta-
rostwie Powiatowym w  Wą-
growcu.

Wykład wygłosił prof. Łukasz 
Klapiszewski z  Politechniki Po-
znańskiej, któremu towarzyszyła 
dr Sylwia Arasiewicz-Dulnik 
z Departamentu 3W Banku Go-
spodarstwa Krajowego.

Jubileusz wągrowieckich 
Amazonek
27 października Wągrowieckie Towarzystwo "Amazonek" obchodziło jubileusz 20-lecia istnienia.

Uroczystość, w  któ-
rej uczestniczył Wi-
cestarosta Michał 
Piechocki, odbyła 

się w Państwowej Szkole Mu-
zycznej I stopnia im. Bronisła-
wa Zielińskiego w Wągrowcu. 
Z  okazji jubileuszu Wicesta-
rosta wręczył Prezes Towarzy-
stwa Magdalenie Jezierskiej 
pamiątkowy list od  władz po-
wiatu oraz bukiet kwiatów.

Ekologia w oczach dziecka 
i nastolatka
14 listopada w Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu podsumowano XXIII Wojewódzki Eko-
logiczny Konkurs Plastyczny "Ekoimpresje 2023" i wręczono nagrody. 

Jury w  składzie: Mo-
nika Helwig, Kamila 
Hekert, Jagoda Pilarska 
na posiedzeniu w  dniu  

7 listopada zakwalifikowało 
do  oceny 117 prac. Nagrody 
laureatom wręczył Wicestarosta 
Michał Piechocki i  kierownik 
Wydziału Ochrony Środowiska, 
Rolnictwa i  Leśnictwa w  Sta-
rostwie Powiatowym w  Wą-
growcu Małgorzata Klessa.  
Oto wyniki:

Klasy I - III – „Skrzat obroń-
ca przyrody”

I miejsce - Iga Łyduch, kl. II 
SP w Panigrodzu

II miejsce - Gabriela Patelska, 
kl. II SP Milenium w Popowie 
Kościelnym

III miejsce - Igor Kępka,  
kl. III SP nr 2 w Wągrowcu

IV miejsce - Filip Łupkowski, 
kl. Ib SP nr 3 w Wągrowcu

V miejsce - Marcelina Wochal, 
kl. I SP w Niemczynie

VI miejsce - Julia Tafelska,  
kl. IIa ZSP w Damasławku

VII miejsce - Gabrie-
la Szczepaniak, kl. IIb  
SP w Margoninie

Wyróżnienia: Wiktoria Ka-
mińska, kl. II SP w  Panigro-
dzu, Witold Szuster, kl. II SP 
w Margoninie, Hanna Nowak,  
SP w Gołańczy, Lena Putkow-
ska, kl. Ic SP nr 4 w Wągrow-
cu, Laura Wekwert, kl. IIb  
SP w  Margoninie, Marian-
na Durecka, kl. IIb SP nr 2 
w Wągrowcu.

Klasy IV - VI – „Domek  
dla ptaków”

I  miejsce - Zofia Ptakowska, 
kl. Va SP w Margoninie

II miejsce - Wiktoria Wacho-
wiak, kl. IVa w Margoninie

III miejsce - Nikola Pakos,  
kl. VIa w Mieścisku

IV miejsce - Adrian Wi-
śniewski, kl. Va SP nr 3  
w Wągrowcu

Klasy VII - VIII – „Drzewa 
zielone – płuca dotlenione”

I  miejsce - Maja Misiak,  
kl. VIIIa SP nr 3 w Wągrowcu 

II miejsce - Marcel Kądzioł-
ka, kl. VIIa w Margoninie

III miejsce - Wiktoria Szyma-
nowska, kl. VIIa w Margoninie

IV miejsce - Małgorzata No-
wak, kl. VII SP nr 2 w Wągrowcu

Szkoły ponadpodstawowe - 
„Miej serce dla przyrody i nie 
zanieczyszczaj wody”

I  miejsce - Martyna Ciszew-
ska, kl. IIb ZS nr 2 w Wągrowcu

II miejsce - Piotr Narodo-
wiec, kl. Ia I LO w Wągrowcu

III miejsce - Mikołaj Pakos, 
kl. IIIa ZS nr 2 w Wągrowcu

Grand Prix - Amelia Warnke, 
kl. III SP w Niemczynie

Nagroda Starosty Wągro-
wieckiego Tomasza Kranca 
- Gabriela Stefańska, VIIIc  
SP nr 3 w Wągrowcu

30
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46. Międzynarodowy Listopad Poetycki 
na Ziemi Wągrowieckiej
W dniach 7- 10 listopada w Wielkopolsce odbywał się 46. Międzynarodowy Listopad Poetycki zorganizowany przez Związek Literatów Polskich Oddział w Poznaniu. 8 listopada poeci z Polski i z za-
granicy gościli w Powiecie Wągrowieckim.  

Or g a n i z a t o r a m i  
46. Międzynarodo-
wego Listopada Po-
etyckiego na Ziemi 

Wągrowieckiej  byli: Związek 
Literatów Polskich Oddział 
w Poznaniu oraz Starostwo Po-
wiatowe w Wągrowcu. Patronat 
nad  wydarzeniem objęli: Pre-
zes Zarządu Związku Literatów 
Polskich Oddział w  Poznaniu 
Paweł Kuszczyński, Starosta 
Wągrowiecki Tomasz Kranc, 
Przewodnicząca Rady Powiatu 
Wągrowieckiego Małgorzata 
Osuch, Wójt Gminy Wągro-
wiec Przemysław Majchrzak, 
Wójt Gminy Damasławek Cy-
prian Wieczorek, Wójt Gminy 
Mieścisko Przemysław Renn  
oraz Wójt Gminy Wapno Ma-
ciej Kędzierski.

Inicjatorką poetyckiej uczty 
kolejny już raz była Przewod-
nicząca Rady Powiatu Wągro-
wieckiego, poetka Małgorzata 
Osuch. Środowe doniosłe wyda-
rzenie było doskonałą sposobno-
ścią, by zaprezentować szerszej 
publiczności przygotowany spe-
cjalnie na tę okazję informator 
"46. Międzynarodowy Listopad 
Poetycki Poznańskiego Oddzia-
łu Literatów Polskich na Ziemi 
Wągrowieckiej" autorstwa wła-
śnie Małgorzaty Osuch. 

Współorganizatorami wy-
darzenia byli: I  Liceum Ogól-
nokształcące im. Powstańców 

Wielkopolskich w  Wągrowcu, 
Zespół Szkół nr 2 im. ppłk. dr. 
Stanisława Kulińskiego w  Wą-
growcu, Zespół Szkół nr 1 
w  Wągrowcu, Ognisko Pracy 
Pozaszkolnej w  Wągrowcu, 
Powiatowa Biblioteka Publicz-
na w Wągrowcu, Zespół Szkół 
im. Karola Libelta w Gołańczy, 
Młodzieżowy Ośrodek Socjote-
rapii im. Kompanii Gołanieckiej 
w  Gołańczy, Gminny Ośro-
dek Kultury w  Damasławku, 
Gminna Biblioteka Publiczna  
im. Czesława Chruszczewskie-
go w Mieścisku, Bursa Szkolna 
nr 1 w  Wągrowcu, Młodzie-
żowy Ośrodek Wychowawczy  

im. Janusza Korczaka w  An-
toniewie, Gminny Ośrodek 
Kultury w  Łeknie, Biblioteka 
Publiczna Gminy Wapno oraz 
Szkoła Podstawowa im. Adama 
Mickiewicza w Wapnie.

Inauguracja 46. Międzynaro-
dowego Listopada Poetyckiego 
na Ziemi Wągrowieckiej odbyła 
się w  I  Liceum Ogólnokształ-
cącym w  Wągrowcu. Licznie 
zebranych gości powitał Maciej 
Patelski, dyrektor I  LO oraz 
Małgorzata Osuch, przewod-
nicząca Rady Powiatu. Uro-
czystego otwarcia inauguracji 
dokonał Starosta Wągrowiecki 
Tomasz Kranc. Poetyckie spo-

tkanie w  LO poprowadził Se-
bastian Chosiński, nauczyciel, 
pisarz, sekretarz Wągrowiec-
kiego Stowarzyszenia Społecz-
no - Kulturalnego im. Stanisła-
wa Przybyszewskiego, a  prezes 
Paweł Kuszczyński wygłosił 
okolicznościowe przemówienie. 
Nie zabrakło poetyckiej promocji 
najważniejszych tego dnia gości 
z  poznańskiego oddziału Związ-
ku Literatów Polskich. Byli to: 
Anna Andrych, Krystyna Konec-
ka, Paweł Kuszczyński, Małgo-
rzata Osuch, Borće Panov z Ma-
cedonii oraz Kalina Izabela Zioła, 
Daniela Andonovska Trajkovska 
z Macedonii oraz Andrzej Walter.

Wręczono również nagrody lau-
reatom VIII Konkursu Recytator-
skiego "I szukaliśmy odtąd miej-
sca prawdziwego... Twórczość 
Stanisława Przybyszewskiego, 
Wisławy Szymborskiej i Stanisła-
wa Wyspiańskiego  - ich poetyc-
kie dialog o sensie sztuki, o życiu, 
o poezji, która nie ocala narodów 
ani ludzi". W kategorii klas VII-
-VIII szkół podstawowych I miej-
sce zajęła Melania Yarosheno, II 
miejsce - Gabriela Strauchman, 
III miejsce - Gabriela Tondel. 
W  kategorii szkół ponadpodsta-
wowych jury przyznało I miejsce 
Katarzynie Kamińskiej, II miej-
sce Dawidowi Walaszczykowi, 
a III równorzędne miejsce Urszuli 
Kędrackiej i Marii Serwatce. 

Wręczono również nagrody 
laureatom Powiatowego Kon-
kursu Plastycznego "Powiat 
Wągrowiecki - (Nie)oczywi-
sty!". W kategorii klas VII-VIII 
cztery równorzędne nagrody 
główne otrzymali: Marcelina 
Binkowska, Jagienka Leda, 
Maciej Szymczak i  Marcelina 
Piotrowska. Wyróżnienia: Maja 
Wierzbińska i  Gabriela Szpis. 
W  kategorii uczestników WTZ 
i klubów seniora nagrodę głów-
ną zdobyła Agnieszka Ciesiel-
ska, wyróżnienia: Karolina Ko-
ścielska i Danuta Wiecanowska 
- wszystkie z WTZ Wągrowiec.

Ponadto wręczono 10 rów-
norzędnych nagród laureatom 
Powiatowego Konkursu Foto-

graficznego "Okiem Szymbor-
skiej". Oto laureaci: Gabriela 
Stefańska, Dominika Socha, 
Laura Kuryś, Natasza Kliwic-
ka, Emilia Dotka, Marta Brenk, 
Liwia Pawłowska, Kornelia 
Bulińska, Franciszek Pyrzyński 
i Małgorzata Nowak.

Po inauguracji odbyły się 
spotkania autorskie i  warszta-
ty poetyckie. Anna Andrych 
spotkała się z  czytelnikami 
w  Gminnym Ośrodku Kultury 
w  Łeknie, Krystyna Konec-
ka  w  Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej w  Mieścisku, Paweł 
Kuszczyński w  Powiatowej 
Bibliotece Publicznej w  Wą-
growcu, Małgorzata Osuch 
w  Szkole Podstawowej i  Bi-
bliotece Publicznej w  Wapnie, 
Borće Panov z Macedonii oraz 
Kalina Izabela Zioła w Zespole 
Szkół i Młodzieżowym Ośrod-
ku Socjoterapii im. Kompa-
nii Gołanieckiej w  Gołańczy, 
Daniela Andonovska Trajko-
vska z  Macedonii w  Zespole 

Szkół nr 1. i  Bursie Szkolnej  
nr 1 w  Wągrowcu, a  Andrzej 
Walter w  I  Liceum Ogólno-
kształcącym w Wągrowcu.

Po południu uczestnicy po-
etyckiej uczty mogli obejrzeć 
inscenizację "I nastała w niebie 
cisza" w wykonaniu młodzieży 
z  Zespołu Szkół nr 2 w  Wą-
growcu, pod kierunkiem Beaty 
Schwermer, a  także wysłuchać 
recitalu słowno - muzycznego 
w  wykonaniu Zbigniewa Gra-
bowskiego i  Andrzeja Kuli-
gowskiego w Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Damasławku.

46. MLP na Ziemi Wągro-
wieckiej zakończyło spotkanie 
poświęcone pamięci Jerzego 
Szatkowskiego „To tak nie-
prawdopodobne, że  aż praw-
dziwe”, w wykonaniu uczniów 
Młodzieżowego Ośrodka Wy-
chowawczego w  Antoniewie, 
pod kierunkiem pracowników 
pedagogicznych: Marzeny Za-
błockiej, Natalii Hasińskiej 
i Agaty Serwin. 
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Na rowerach do historii
WYSTAWA Może nie były zbyt wygodne, ale spełniały swoją podstawową funkcję. W  Mu-
zeum Okręgowym w Pile prezentowana jest wystawa zabytkowych rowerów z XIX wieku.

Najstarszy rower, który 
prezentujemy na wy-
stawie to absolutny 

unikat, został wyprodukowany 
we Francji w 1868 roku - mówi 
kurator wystawy, Marek Fijał-
kowski z Muzeum Okręgowego 
w Pile. 

Na wystawie prezentowane są 
także robiące wrażenie bicykle. 
I  choć zachwycają swoim wy-
glądem, to jeśli chodzi o  jazdę 
nie były zbyt praktyczne. 

W  Muzeum Okręgowym pre-
zentowane są też XIX-wieczne 
rowerki dziecięce, w tym wypro-
dukowany 1870 roku z  papieru 
mâché rowerek - łabędź oraz 
rowerki - koniki, które początko-
wo - jak i inne rowery z tamtego 
okresu - miały drewniane koła 
i szprychy.

Ciekawostką jest też pochodzą-
cy z 1910 roku rower wojskowy. 

- To kolekcja unikatowa w skali 
kraju, a tworzą ją niezwykle cen-

ne bicykle. Ich właściciel, Piotr 
Urbaniak - kontynuując swoją 
pasję i  zamiłowanie - kupował 
te rowery poza granicami naszego 
kraju i nie są one dostępne na rynku 
antykwarycznym w Polsce. Trudno 
o  drugą taką kolekcję w  naszym 
kraju - mówił, otwierając wystawę, 
dyrektor Muzeum Okręgowego 
w Pile Ziemowit Niedźwiecki.

Wystawę można oglądać  
do 15 stycznia.

RED

| KULTURA |

Burmistrz 
Miasta Chodzieży 

Informacje w powyższej sprawie można uzyskać 
w Wydziale Architektury i Gospodarki Terenami 

pod nr tel. 067 28 27 171 wew. 413 i 414. 

podaje do publicznej wiadomości informację o zamieszczeniu na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Chodzieży przy ul. Ignacego Jana Paderewskiego 2, wykazów nieruchomości stanowią-
cych własność Gminy Miejskiej w Chodzieży:

1. przeznaczonych do oddania w dzierżawę w trybie bezprzetargowym, na okres do 3 lat, 
wywieszonych na okres 21 dni:

2. przeznaczonych do oddania w dzierżawę w trybie bezprzetargowym, na okres 10 lat, 
wywieszonych na okres 21 dni:

3. przeznaczonych do sprzedaży w trybie bezprzetargowym, wywieszonych na okres  
6 tygodni:

Ponadto, wykazy zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej  
Urzędu Miejskiego w Chodzieży: 

www.bip.chodziez.pl,  
a także na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Chodzieży:  

https://samorzad.gov.pl/web/miasto-chodziez.

- działka położona w Chodzieży przy ul. Wiosny Ludów, oznaczona w ewidencji gruntów jako:  
obręb 0001 Miasto Chodzież, działka nr 1410 o pow. 0,0098 ha, zapisanej w KW nr PO1H/00018842/9,  
z przeznaczeniem na ogródek przydomowy, 
- część (316 m²) działki położonej w Chodzieży w rejonie ul. Grudzińskich, oznaczonej w ewidencji 
gruntów i budynków jako: obręb 0001 Miasto Chodzież, działka nr 2849 o pow. 0,1267 ha, zapisanej  
w księdze wieczystej PO1H/00018842/9 z przeznaczeniem na ogródek przydomowy oraz część (50,40 m²) 
działki położonej w Chodzieży w rejonie ul. Grudzińskich, oznaczonej w ewidencji gruntów i budynków 
jako: obręb 0001 Miasto Chodzież, działka nr 2850 o pow. 0,0591 ha, zapisanej w księdze wieczystej 
PO1H/00018842/9, z przeznaczeniem jako grunt pod pomieszczeniem gospodarczym.

- część (120 m²) działki położonej w Chodzieży w rejonie ul. Nowej, oznaczonej w ewidencji gruntów  
i budynków jako: obręb 0001 Miasto Chodzież, działka nr 1624/2 o pow. 0,1485 ha, zapisanej w księdze 
wieczystej PO1H/00018842/9, z przeznaczeniem na cele rolnicze.

- działka położona w Chodzieży przy ul. Stanisława Małachowskiego, oznaczona w ewidencji gruntów 
jako: obręb 0001 Miasto Chodzież, działka nr 957/1 o pow. 0,0050 ha, zapisanej w KW nr PO1H/00029816/8,
- działka położona w Chodzieży przy ul. Topolowej, oznaczona w ewidencji gruntów jako: obręb 0001 
Miasto Chodzież, działka nr 4498/21 o pow. 0,0937 ha, zapisanej w KW nr PO1H/00018842/9.
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Wystawa Małgorzaty 
Borsukiewicz w Małej Galerii
WYSTAWA „Pomiędzy alegorią a symbolizmem” – to tytuł najnowszej wystawy Małgorzaty 
Borsukiewicz, którą można oglądać w Małej Galerii BWA PP. 

Małgorzata Borsukie-
wicz to pilska malar-
ka, entuzjastka życia 

we wszystkich jego kolorach. 
Baśniowa tematyka jej obra-
zów porusza delikatne struny 
odbiorców, odwołuje się do po-
kładów wrażliwości, wspo-
mnień z  dzieciństwa, marzeń. 
Wizja świata według autorki 
nie pławi się w  oczywistości, 

nie traktuje poważnie kształtu 
ciała. To właśnie z  jego defor-
macji wyciąga to, co najbar-
dziej ludzkie.

Autorka obrazów tworzy 
pewnego rodzaju „próg” przej-
ścia pomiędzy tym, co rze-
czywiste, a  tym co wyśnione; 
tym co ulotne, a  tym co stałe. 
Kolorystyka to dodatkowy atut 
prac malarki - oryginalny dobór 
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barw stał się znakiem rozpo-
znawczym jej obrazów.

W  2012 r. w  Pile, w  której 
mieszka od lat, otworzyła własną 
galerię, gdzie prezentowała swo-
je prace. Miejsce to służyło rów-
nież za warsztat malarski, w któ-
rym organizowała spotkania 
i  warsztaty malarskie dla dzieci  
oraz uczniów szkoły średniej. 

Opr. TR

Piła Zaranków przedłużona
WYSTAWA Jeszcze do 5 stycznia w Galerii BWA PP można obejrzeć wystawę „Nowa tożsa-
mość miasta. Piła na przestrzeni lat 1946 – 1989 na fotografiach Romana i Andrzeja Zaran-
ków” w nieco okrojonej jednak wersji.

Jak informuje BWA PP pełna 
ekspozycja była czynna do 17 
listopada, jednak na liczne 

prośby mieszkańców Piły część 
fotografii będzie można oglądać 
znacznie dłużej. Oprócz wysta-

wy fotografii Zaranków w Galerii 
można obejrzeć również wystawę 
Małgorzaty Borsukiewicz, o któ-
rej również piszemy na naszych 
łamach, a także wystawę nieżyją-
cego już artysty malarza Ryszar-

da Lecha, który jako pierwszy 
zastosował piksele w malarstwie, 
zanim jeszcze pojawiły się w gra-
fice cyfrowej. Wystawę jego prac 
można obejrzeć do 13 grudnia. 
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Teatralny przebój na pilskich deskach
TEATR Głośny francuski przebój teatralny z Renatą Dancewicz i  Piotrem Polkiem w sobotę, 2 grudnia, na deskach Regionalnego Centrum Kultury w Pile. 

Sztuka Jade-Rose Par-
ker, którą pokochała 
francuska publicz-

ność, a Adam Sajnuk po mi-
strzowsku zaadaptował tekst 
do  naszej rzeczywistości – 
polskiej mentalności, oby-
czajowości i wrażliwości. 

Spektakl o  zaufaniu i  po-
trzebie bliskości. Dotykający 
zagadnień tolerancji, akcep-
tacji, wzajemnego wspiera-
nia się czy po prostu miłości 
i  naszej tożsamości. Kome-
dia pełna amplitudy emocji, 
która daje chwilę na oddech 
i refleksję. Prowokująca roz-
rywka, która oprócz wybu-
chu śmiechu, potrafi wpro-
wadzić również w  zadumę 
czy wręcz w onieśmielenie. 

François startuje w  wy-
borach na mera miasta.  
Ma liberalne poglądy i  wy-

sokoprocentowe poparcie. 
Jego żona Carla jest inteli-
gentna i atrakcyjna, a piękna 
córka Louise to ich oczko 
w głowie. Obrazek idealny – 
wizerunkowy wzór sukcesu.

Ale… życie to nie plakat 
wyborczy. Jeden dzień wy-
wróci do  góry nogami losy 
całej rodziny, a  w  konse-
kwencji może zrujnować bły-
skotliwą karierę Françoisa. 
Kiedy ktoś wyjawi z  dawna 
skrywaną tajemnicę, inny 
ogłosi zaskakującą nowinę, 
a  we wszystko wmiesza się 
główny oponent polityczny 
Rachon, życie Françoisa za-
drży w  posadach. Rozpocz-
nie się “festiwal” kłótni, 
oskarżeń i  kolejnych “rewe-
lacji”.

Sztuka francuskiej autor-
ki śmieszy do  łez, ale też 

skłania do  dyskusji. Reży-
ser Adam Sajnuk umiejęt-
nie wydobywa ironię losu 
polityka wystawionego na 
próbę, a  czwórka znakomi-
tych aktorów gra brawurowo 
i  improwizuje, kreując wia-
rygodne postaci tej komedii 
o  hipokryzji miłości i  tole-
rancji.

Obsada: Renata Dance-
wicz, Piotr Polk, Justyna Fa-
bisiak, Cezary Łukaszewicz/
Michał Rolnicki/Maciej Ma-
ciejewski. 

W Pile spektakl będzie wy-
stawiany w  sobotę, 2 grud-
nia, w  Regionalnym Cen-
trum Kultury. Zaplanowano 
dwa przedstawienia – godz. 
15.30 i o godz. 18.00. Bilety 
w cenie od 70 zł. 

Opr. TR
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Grupa Bez Jacka w  Wągrowcu
KONCERT Miejskie Centrum Kultury w Wągrowcu zaprasza koncert poezji śpiewanej w wy-
konaniu legendarnej już Grupy Bez Jacka. Wystąpią 11 grudnia w  galerii MDK. Początek 
koncertu o godz. 18.00. Wstęp wolny. 

Z espół powstał w  1983 
roku. Uprawia muzykę 
tzw. “środka”, pisząc 

muzykę do  poezji Leśmiana, 
Pawlikowskiej-Jasnorzew-
skiej, Gałczyńskiego, Tuwi-
ma, Wołka, Kubiaka, a przede 
wszystkim do  tekstów lidera 
tej grupy Zbigniewa Stefań-
skiego. Grupa zdobyła sławę 
i  uznanie, zwłaszcza w  śro-
dowisku studenckim, zdoby-
wając nagrody na niemalże 
wszystkich festiwalach tego 
gatunku. Korzenie zespołu 
Bez Jacka sięgają początku 
lat siedemdziesiątych, kie-
dy to trzej bracia Stefańscy: 

Zbyszek, Jasiu i  Jacek, oraz 
przyjaciel Max Ziętek zakła-
dają na kielecczyźnie zespół 
Kant. Kant zdobywa wiele 
nagród na festiwalach poezji 
śpiewanej, Młodych Talen-
tów w  Toruniu i  Muzykują-
cych Rodzin we Wrocławiu. 
Występuje w  telewizyjnej 
„Szansonadzie”, „Siódemce” 
i u mistrza Aleksandra Bardi-
niego. W  1983 roku w  „nie-
znanych okolicznościach” 
w Gdańsku, zostaje brutalnie 
zamordowany najmłodszy 
z  braci - flecista, Jacek Ste-
fański. Tak powstaje zespół 
Bez Jacka. W ciągu wielu lat 

istnienia zespołu Bez Jacka 
grało w  nim wielu znanych 
i  wspaniałych muzyków: 
Wojtek Czemplik, Grzegorz 
Klecha, Stefan Błaszczyński, 
Jacek Wolski, Waldek Wi-
śniewski, Marek Majewski, 
Krzysztof Górski, a w szcze-
gólności nieodżałowany 
Janek, jeden z  założycieli 
i  liderów tej grupy. Charak-
terystyczne brzmienie Grupy 
Bez Jacka to niesamowity 
tembr głosu Zbyszka, poezja 
najwyższego lotu w towarzy-
stwie gitary dwunastostruno-
wej i liryczny flet.

Opr. TR

10 Tenorów wraca do Piły
KONCERT Unikalna symfonia muzycznych smaków – tak zapowiadany jest koncert 10 Tenorów, 
który 1 grudnia odbędzie się w Regionalnym Centrum Kultury w Pile. Będzie można usłyszeć nie 
tylko popularne arie operowe, ale także ballady rockowe, pieśni ludowe oraz przeboje muzyki pop. 

J eden tenor to już praw-
dziwa gratka dla zmy-
słów, trzech tenorów 

przenosi nas na niezwykłą 
ścieżkę, wibrujących w  ciele 
dźwięków, a dziesięciu teno-
rów na jednej scenie, w  ide-
alnie zgranych kompozycjach 
muzycznych, współpracują-
cych, a nie rywalizujących ze 
sobą to musi być spektakl po-
ruszający każdym najmniej-
szym fragmentem ciała i  du-
szy. Koncert 10 tenorów jest 
projektem, który powstał we 

współpracy polskich miłośni-
ków muzyki z Agencji Brus-
sa oraz ukraińskich artystów 
z Teatru Operetki Kijowskiej. 
To ponad 10-krotnie więcej 
talentu na scenie, niż pod-
czas klasycznego koncertu 
operowego. Występują teno-
rzy z Polski i Ukrainy, łącząc 
głosy, kultury i  temperamen-
ty w jeden wyjątkowy pokaz, 
będący egzotyczną fuzją, 
powstałą z  opery i  operetki, 
folkowego dorobku muzycz-
nego, musicalowej muzyki 

i  szlagierów pop. Zaintereso-
wanie Polaków sztuką wokal-
ną artystów nie tylko z nasze-
go kraju jest coraz większe. 
Stąd też pomysł na wyjątkowy 
koncert 10 tenorów, oferujący 
unikalną symfonię muzycz-
nych smaków.

Koncertu 10 Tenorów będzie 
można wysłuchać w  piątek,  
1 grudnia w Regionalnym Cen-
trum Kultury w Pile. Początek 
koncertu o godz. 19.00. Bilety 
w cenie 150 zł, 135 zł balkon.

Opr. TR
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Na  srebrnym ekranie
UWIERZ W MIKOŁAJA

Agnieszka z  powodu śnieżycy 
zostaje odcięta od świata w uro-
kliwej górskiej chatce, a  na jej 
drodze pojawia się tajemniczy 
i przystojny mężczyzna w stroju 
Świętego Mikołaja. Pięciolet-
nia Zosia wraz ze swoją mamą, 
mimo kiepskiej sytuacji finanso-
wej, próbują przygotować trady-
cyjną wigilię, a pomóc może im 
Robert, pełniący służbę w Świę-
ta samotny policjant. Ten ma-
giczny czas to również szansa, 
aby pewien mężczyzna spędził 
święta ze swoją ukochaną z daw-
nych lat – o ile kobieta jego życia 
znajdzie chwilę spokoju, mając 
pod opieką nieco zwariowanych 
pensjonariuszy domu opieki.

KINO HELIOS,
KINO NOTEĆ

CHŁOPI
Na tle zmieniających się pór roku 

i  sezonowych prac polowych roz-
grywają się losy rodziny Borynów 
i pięknej, tajemniczej Jagny. To wła-
śnie kobiety, w szczególności tragicz-
na postać Jagny, znajdą się w sercu 
fabuły. Unikalny mikroświat wiej-
skiej wspólnoty stanie się pretekstem 

do opowiedzenia uniwersalnej i nie-
samowicie aktualnej historii. Historii 
o tragicznej miłości i życiu w małej 
społeczności, gdzie reguły i brutalne 
zasady gry wyznaczają każdemu 
określone miejsce w grupie, a wyjście 
poza ciasne ramy grozi upokorze-
niem i odrzuceniem.

„Chłopi” zostali zrealizowani 
w  technice animacji malarskiej, 
która podbiła serca fanów na ca-
łym świecie przy poprzedniej 
produkcji studia – filmie „Twój 
Vincent”. 

KINO HELIOS

INSPEKTOR PAJĄK
Wsiadając na pokład luksu-

sowego samolotu Inspektor Pa-
jąk spodziewał się odpoczynku 
w miłym towarzystwie. Niestety, 
wśród pasażerów znajduje się ta-
jemniczy złoczyńca. To za  jego 

sprawą znikają kolejni podróżni.
Najlepszy śledczy na świecie 

wkracza do  akcji i  rozpoczyna 
śledztwo. Podejrzanych jest wie-
lu, a tropy plączą się jak nitki pa-
jęczej sieci. Wszystko wskazuje 

na to, że ktoś wciąga Inspektora 
w niebezpieczną intrygę, by wy-
równać z nim dawne rachunki. 

KINO HELIOS,  
KINO NOTEĆ

PATI I GNIEW POSEJDONA
W  Yolcos, pięknym i  dobrze 

prosperującym mieście porto-
wym starożytnej Grecji, życie 
toczy się spokojnie, aż do czasu 
gdy mieszkańcom zagraża gniew 
Posejdona. Młoda, żądna przy-

gód mysz i kot, który ją adopto-
wał, ruszają na pomoc staremu 
Jasonowi i  jego Argonautom, 
próbując ocalić mieszkańców 
i miasto. To znacznie więcej niż 
pomocny gest, operacja ostatecz-

nie doprowadzi ich do zmierze-
nia się z najniebezpieczniejszymi 
mitycznymi stworzeniami z mi-
tologii i  przezwyciężenia wielu 
niebezpieczeństw.

KINO HELIOS

MARVELS
Choć Carol Danvers, znana jako 

Kapitan Marvel, wyzwoliła się spod 
despotycznej kontroli Kree i  zemściła  
na Najwyższej Inteligencji, wciąż nie ma 
chwili odpoczynku. W  czasie kolejnej 
kiedy przekracza kosmiczny portal po-
wiązany z rasą Kree dochodzi do kom-
plikacji. Moce Carol zostają splecione 
z nadludzkimi zdolnościami jej najwięk-
szej fanki, Kamali Khan (znanej jako 
Miss Marvel), oraz dawno niewidzianej 
przyszywanej siostrzenicy, astronaut-
ki Moniki Rambeau, obecnie służącej  
na S.Z.A.B.L.I. Cała trójka musi połą-
czyć siły, by ponownie ocalić wszech-
świat jako grupa o nazwie Marvels.

KINO RODŁO, KINO NOTEĆ

PIĘĆ KOSZMARNYCH NOCY
Mike traci pracę. Desperacko poszukuje 

zajęcia, aby zachować prawo do opieki nad 
młodszą siostrą Abby. Przyjmuje posadę noc-
nego stróża w opuszczonej restauracji, która 
została zamknięta po serii niewyjaśnionych 
zaginięć dzieci w  latach 80. Już na swojej 
pierwszej zmianie mężczyzna odkrywa, 
że  nie wszystko jest takie, jakim się wyda-
je, a  mechaniczne kukiełki, będące główną 
atrakcją tego miejsca, ożywają pod osłoną 
mroku i  stanowią śmiertelne niebezpieczeń-
stwo. Razem z Abby i  lokalną policjantką, 
Vanessą stają oko w  oko z  siłami nadprzy-
rodzonymi. Czy Mike’owi uda się przerwać 
pięć koszmarnych nocy?

KINO HELIOS

IGRZYSKA ŚMIERCI: 
BALLADA PTAKÓW I WĘŻY

Każda saga ma swój początek, 
a  każdy bunt potrzebuje pierw-
szej iskry. Oto Dziesiąte Głodowe 
Igrzyska. W Kapitolu 18-letni Co-
riolanus Snow zamierza skorzy-
stać z szansy, jaką jest rola mentora 
i zdobyć sławę. Tyle że fortuna nie 
bardzo mu sprzyja, bo otrzymuje 
poniżające zadanie. Zostaje men-
torem Lucy Gray Baird, dziew-
czyny z  Dystryktu Dwunastego, 
najbiedniejszego z  biednych.  
Ich losy będą od teraz nierozerwal-
nie ze sobą splecione. Czy warto 
przestrzegać zasad, gdy liczy się 
tylko przetrwanie za wszelką cenę?  

KINO HELIOS, KINO MDK

JEDNA DUSZA
Jest rok 1990, kiedy na świat przychodzi Alojz. Mijają lata. Dorosły 
już mężczyzna jest twardym górnikiem, mającym charyzmę i posłuch 
kolegów. Jednak skłonność do alkoholu i przemocy sprawia, że każ-
dego dnia cierpią jego najbliżsi – żona i mali synowie.  Podczas kata-
strofy w kopalni, Alojz bez wahania ratuje życie kolegi, którego do-
tychczas bezlitośnie szykanował. Wypadek stanie się dla całej rodziny 
przełomem, który bezpowrotnie odmieni jej życie. Paradoksalnie 
jednak, mimo tragicznych konsekwencji, przyniesie też iskrę nadziei.

 KINO MDK
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SPOSÓB NA DUCHA
To już 300 lat odkąd Sir Simon 

Canterville nawiedza jak duch swój 
rodzinny dom. Wszystko zmienia się, 
kiedy do posiadłości wprowadza się 
amerykańska rodzina, która za nic ma 
sobie jego przyprawiające o atak serca 
triki prosto z  zaświatów. Załamany 
duch nawiązuje kontakt z  Virginią, 
najstarszą córką nowych gospoda-
rzy. Wspólnie wyruszają w  podróż 
do magicznego ogrodu, aby znaleźć 
przyczynę jego klątwy. Jeżeli im się 
uda, duch Canterville’a  będzie wol-
ny, ale jeżeli poniosą porażkę zostaną 
uwięzieni na całą wieczność.

KINO MDK

ŻYCZENIE
Animowana komedia muzyczna, która za-

biera widzów do magicznego królestwa Ro-
sas, którego władca posiada moc spełniania 
życzeń. Młoda dziewczyna Asha wypo-
wiada życzenie tak potężne, że odpowiada  
na nie kosmiczna siła – gwiazdka o ogrom-
nej mocy. Asha, jej wierny towarzysz kozio-
łek Valentino i gwiazdka wspólnie stawiają 
czoła najgroźniejszemu wrogowi – władcy 
Rosas królowi Magnifiko.?

KINO HELIOS

KAJTEK CZARODZIEJ
„Kajtek Czarodziej” to za-

bawny i  pełen magii film  
na motywach powieści Janu-
sza Korczaka. Chyba każde 
dziecko pragnie posiadać cza-
rodziejskie moce. A  co, kiedy 
to marzenie się spełni? Kajtek, 
nastoletni chłopiec o  wyjątko-
wo krnąbrnym usposobieniu, 
pewnego dnia odkrywa w  so-
bie nadnaturalne umiejętności. 
Niecodzienny talent w połącze-
niu z  niesfornym charakterem 
chłopca oznaczają spore kłopo-
ty nie tylko dla szkoły, ale i dla 
całego miasta. Sytuacja zaczyna 
się komplikować, gdy o chłopca 
zaczynają rywalizować siły do-
bra i zła. W którą stronę pójdzie 
młody czarodziej? 

KINO MDK

STRZĘPY
Paterokowie to kochająca się, wielopokoleniowa rodzina. W tej har-

monijnej rzeczywistości nagle pojawia się pęknięcie: dziadek Gerard 
zaczyna zachowywać się dziwnie, łamie konwenanse i normy spo-
łeczne. Okazuje się, że są to pierwsze symptomy alzheimera. Jak bo-
haterowie filmu sobie z tą diagnozą? Nasilająca się choroba Gerarda 
sprawia, że relacje w rodzinie wystawione są na wielką próbę, a na 
światło dzienne wychodzą skrywane napięcia, sekrety i pretensje.

KINO HELIOS
KULTURA DOSTĘPNA, 23 LISTOPADA GODZ. 18.00

OPR. TR

PRZYPADEK
Witek Długosz (Bogusław Linda), student medycyny, zrządzeniem 

przypadku przeżywa trzy różne warianty swojego losu. W zależności 
od tego, czy złapie uciekający pociąg, czy nie – los przekieruje go na 
inne tory. W pociągu Witek poznaje starego komunistę, który namawia 
go do wstąpienia do partii. Nie złapawszy pociągu, Witek wpada w ręce 
sokisty i dostaje karę – pracę społeczną, przy której poznaje młodych 
opozycjonistów. Może też w ogóle odmówić udziału w biegu historii 
– jako zdolny młody lekarz ma możliwość podjęcia pracy naukowej. 
Ten trzeci wariant - postawy neutralnej wobec biegu wydarzeń w Polsce 
u progu lat 80., okaże się niemożliwy do rozwinięcia.

KINO MDK, 23 LISTOPADA, GODZ. 20.00

POJEDYNEK NA GŁOSY
Cudowna, pełna humoru i wzruszeń 
opowieść inspirowana prawdziwą 
przyjaźnią. Film pełen dobrej ener-
gii i muzycznych przebojów, w  re-
żyserii twórcy komediowego hitu 
„Goło i wesoło” - Petera Cattaneo.
Amatorski kobiecy zespół wspiera 
się na co dzień i w  trudnych chwi-
lach, zgodnie z myślą, że „piosenka 
jest dobra na wszystko”.
Na jego czele stoją: zasadnicza 
i uzależniona od  telezakupów Kate 
oraz zbuntowana i  rozrywkowa 
Lisa. Obie mają zupełnie różne 
pomysły na repertuar i  rywalizują 
o sympatię śpiewających koleżanek.

          KINO NOTEĆ
KINO KOBIET,  23 LISTOPADA, 

GODZ. 18.00

ŚWIĘTO OGNIA
Anastazja ma 20 lat, jest uzależniona od komik-

sów, gorącej czekolady i zakochana w chłopaku 
z  sąsiedztwa. Gdyby tylko mogła, porwałaby  
go na randkę albo na koniec świata. Niestety, 
to tylko marzenia, bo od  dziecka jest przyku-
ta do  wózka, a  z  otoczeniem porozumiewa się 
za pomocą specjalnego programu. Mimo wszyst-
kich ograniczeń Nastka nie traci pogody ducha, 
a  optymizmem zaraża wszystkich. Najlepszą 
relację ma z siostrą Łucją, wschodząca gwiazdą 
baletu. Córki samotnie wychowuje ojciec Poldek. 
Wkrótce życie całej trójki wkroczy w nowy etap, 
kiedy do  ich drzwi zapuka przebojowa sąsiadka 
Józefina. To za  jej sprawą Anastazja i  jej bliscy 
odkryją siebie na nowo. 

KINO KORAL
WIECZÓR DOBREGO KINA, 
23 LISTOPADA, GODZ. 18.00

WOJNY JEDNOROŻCÓW
Niech nie zwiodą Was wizerunki 
bohaterów – słodkich misiów ukła-
dających łapki w serduszka i dekla-
rujących miłość do  świata. Wojny 
jednorożców to film pełen potu, 
krwi, łez i wszelkich innych cieczy, 
którymi dysponują ludzkie i  nie-
ludzkie ciała. Antropomorfizowane 
zwierzęta zapełniają świat mrocznej 
bajki udowadniającej, że przekona-
nia o odwiecznych prawach do zie-
mi, święte księgi, mocne etniczne 
tożsamości i dziejowe misje prowa-
dzić muszą do katastrofy.

KINO MDK
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ZOBACZ NAS TAKŻE 
ONLINE!

Kupię
URSUSY, ZETORY
FERGUSONY,MTZ,

PRONARY, BELARUSY
ładowarki

oraz przyczepy rolnicze.
tel. 601 72 94 83
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Pobiegli dla Niepodległej. XVI Bieg Niepodległości 
BIEG Ponad 500 biegaczy i ponad 50 kijkarzy wzięło udział w XVI Biegu Niepodległości, którego organizatorem było Starostwo Powiatowe w Pile. 

Bieg rozegrano ulicami 
Piły na dystansie 6,5 
kilometra. Najszybciej 

na mecie zameldowali się Mi-
kołaj Czechowicz oraz Ewelina 
Salwa, oboje z Piły. Zawodnicy 
Nordic Walking mieli do  po-
konania 3200 metrów. Wśród 
mężczyzn najszybszy okazał 
się Krzysztof Pyrek z  Wałcza, 

a wśród kobiet Oktawia Mazur 
z  Piły. Rozegrano także bieg 
dla dzieci. 

Podczas biegu zbierano rów-
nież pieniądze na leczenie 
Piotra Brosza, ratownika me-
dycznego z  Piły, który walczy 
z nowotworem mózgu.

TR
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Zagrali ku pamięci Włodzimierza Winklera
SIATKÓWKA 8 drużyn, 28 meczów i blisko 120 młodych zawodników. Tak wyglądały zmagania podczas IV Memoriału Włodzimierza Winklera w Powiatowej Hali Sportowej przy Pola  
w Pile.

Memoriał trwał przez 
trzy dni, a pod siat-
ką rywalizowały 

drużyny juniorów młodszych 
z całego kraju. Pierwsze miej-
sce zajęła drużyna gospodarzy 
LOMS Joker Piła-Powiat Pil-
ski, drugie Gwardia Wrocław 
Academy, trzecie AZS UWM 
SMS Olsztyn.

Turniej ten upamiętnia wy-
bitnego działacza sportowego, 
niezwykle zasłużonego dla 
rozwoju pilskiej i krajowej siat-
kówki. Włodzimierz Winkler 
był m.in. założycielem i wice-
prezesem klubu siatkarskiego 
Joker Piła oraz inicjatorem po-
wstania Liceum Ogólnokształ-
cące Mistrzostwa Sportowego 
w Pile.

Włodzimierz Winkler zmarł 
w 2012 roku w wieku 64 lat. 
Dla upamiętnienia jego zasług 
w ubiegłym roku w Powiato-
wej Hali Sportowej przy Pola 
w Pile odsłoniono pamiątkową 
tablicę.

Starostwo Powiatowe w Pile
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SPS Volley Piła 
najlepszy w czwórkach
SIATKÓWKA SPS BoxPro Volley Piła wygrywa turniej minisiatkówki w kategorii czwórek.

W  minioną niedzielę 
SPS BoxPro Volley 
Piła był organizato-

rem I  rundy Ogólnopolskiego 
Turnieju Kinder Joy of moving 
w kategorii "czwórek". 

W turnieju startowało 16  ze-
społów z różnych klubów SKF 
SP 69 Poznań, Enea Energetyk  
Poznań,  Akademia Siatków-

ki Wronki, SKS Murowana 
Goślina, Akademia Siatkówki 
Braci Lach.

SPS BoxPro Volley Piła re-
prezentowało pięć zespołów, 
z których dziewczynki uczą się 
na co dzień w  Szkoła Podsta-
wowa nr 2 im. Olimpijczyków 
Polskich w Pile Szkoła Podsta-
wowa nr 5 im. Dzieci Polskich 

w  Pile  Szkoła Podstawowa 
nr 11 im. Królowej Jadwigi 
w Pile. 

Rozegranych zostało 48 
meczów. W  ogólnej klasyfi-
kacji zwyciężył I  zespół SPS 
BoxProx Volley Piła przed ze-
społami Energetyka Poznań.

SPS 
Volley Piła

R      E      K      L      A       M      A

Bart Król  
niezwyciężony w BKFC
WALKI Podczas długo oczekiwanej walki wagi średniej na gali BKFC55 w Leeds pochodzący 
z Piły Bartłomiej Król pozostał niezwyciężony pokonując w czwartej rundzie Anthony'ego 
Holmesa. Była to trzecia wygrana walka Polaka, który od ponad roku walczy na gołe pięści 
dla federacji BKFC.

Trenowałem dzień i noc, 
Anthony Holmes jest 
byłym mistrzem. Dostał 

moment w  drugiej rundzie, 
kiedy mnie uderzył, a  ja zo-
baczyłem podwójnie. Przede 
mną było dwóch Anthonych 

Holmesów. Jestem Król, ale 
król bez swojego królestwa 
jest nikim. Mam mnóstwo lu-
dzi, którzy mnie wspierają. 
Dziękuję wam! - powiedział 
w  wywiadzie tuż po walce 
Bart Król. 

Wygrana otwiera 36-letnie-
mu Polakowi drogę do  walki 
o  tytuł mistrzowski w  wadze 
średniej. To również przepust-
ka dla niego do  walk w  Sta-
nach Zjednoczonych.

Opr. TR

Niepodległościowy turniej  
pod koszem
KOSZYKÓWKA 45 drużyn i blisko 170 zawodników wzięło udział w I Niepodległościowym 
Turnieju Koszykówki 3x3 w Pile. 

Organizatorem turnieju 
był klub KS Basket 
Piła, który jego pierw-

szą odsłonę z pewnością może 
zaliczyć do udanych. Wystar-
towało w niej aż 45 zespołów i 
blisko 170 zawodników z Piły, 
Wałcza, Szczecinka, Ryczy-
wołu i Unieścia. W kategorii 
klas I-IV najlepsza pod ko-
szem okazała się drużyna BC 
Piła. W klasach V-VI wśród 
chłopców najlepsi okazali 
się The Best Trio in Poland, 
a w klasach VII – VIII Team 
Wałcz. Wśród dziewcząt w 
kategorii klas V-VIII rządziły 
na parkiecie Ujściaki i Ala. W 
kategorii szkół średnich wśród 
dziewcząt najlepsza okazała 
się drużyna Święta Trójca, a 
wśród chłopców – Bungee. 
W kategorii open mężczyzn  
triumfowali koszykarze z UKS 
Unieście. 

Konkurs rzutów wolnych 
wygrał Daniel Maciejewski, 
konkurs rzutów za 3 punkty 

wygrała Zuzanna Szturmiń-
ska, a konkurs wsadów Tomek  
Lebiedź. 

Turniej zorganizowano przy 
wsparciu finansowym Pro-
gramu Mikro Granty, którego 

Operatorem Krajowym jest 
Fundacja Orły Sportu. Pro-
gram finansowany jest przez 
Ministerstwo Sportu i Tury-
styki.
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